Pouzivatel'ska prirucka N l B E

Tepelné cerp. zem/voda
NIBE F1253

UHB SK 2436-1
831903



Navigadcia
./ Tlagidlo Ok (potvrdenie / vyber)
F Tlacidlo spat (spat/zrusit/opustit)
== e Ovladaci gombik (pohyb / zvy$enie /
zniZenie)
Podrobné vysvetlenie funkcii tlacidiel najdete na strane 9.
Postup pri rolovani v menu a pri vytvarani réznych nastaveni je popisany na strane 13.

Nastavenie vnutornej klimy

-

Rezim nastavenia vnutornej teploty je pristupny dvakrat stlacenim tlac¢idla OK v rezime Startu v hlavnom menu. O
nastaveniach si precitajte viac na stranke 20.

Zvyste mnozstvo teplej vody

Ak chcete doc¢asne zvysit mnozZstvo teplej vody, najskor otocte ovlidadacim gombikom na oznacenie menu 2 (kvap6cka
vody) a dvakrat stlacte tlacidlo OK. O nastaveniach si precitajte viac na stranke 31.

V pripade poruchy funkénosti

Ak déjde k naruseniu komfortu akéhokolvek typu, existuju urcité opatrenia, ktoré je mozné vykonat sami skor, ako budete
kontaktovat instalatéra. Pokyny najdete na strane 51.




Obsah

5
6

Register poloziek

Kontaktné informacie

NIBE F1253

Dolezita informacia

Bezpecénostné informacie

Symboly

Sériové cislo

F1253 - skvela volba

Tepelné Cerpadlo - srdce domu

Funkcia tepelného cerpadla

Kontaktné informacie F1253

Udrzba F1253

Ukladanie tipov

F1253 - k vasim sluzbam

Nastavenie vnitornej klimy

Nastavena kapacita teplej vody

Ziskanie informacii

Nastavenie tepelného cerpadla

Poruchy funkénosti

Sprava alarmu

RieSenie problémov

Nastavte tepelné Cerpadlo do rezimu dodato¢ného ohrevu

Technické data

Slovnik pojmov

Obsah

0 ©® 0 v oo oo D

g O o; N W Y
R YgRBSIT

59

63

3



Dolezita informacia

4

INSTALACNE UDAJE

Sériové Cislo

Datum inStalacie

Instalator

Typ prim. okruhu -
Pomer miesania/bod mrznutia

Hibka aktivneho vrtania/dizka kolektora

¢. Meno Vyr. Nastait
nast.

1.9.1.1 |topna kFivka (odsadenie) 0

1.9.1.1 |topna kfivka (sklon krivky) 7

Sériové Cislo musi byt vzdy uvedené.

Prislusenstvo

Certifikacia, Ze inStalacia sa vykonava podla pokynov v priloZzenej inStalac¢nej prirucke a prislusnych predpisov.

Datum

Kapitola 1| DéleZita informacia

Podpisany

NIBE F1253



Bezpecnostné informacie

Toto zariadenie moézu pouzivat deti vo veku od 8 rokov a viac a osoby so znizenymi
fyzickymi, zmyslovymi alebo dusevnymi schopnostami alebo nedostatkom
skusenosti a vedomosti, ak im bol poskytnuty dohlad alebo pokyny tykajuce sa
pouzivania zariadenia bezpenym sposobom a pochopili nebezpecenstva s tym
spojené. Deti sa nesmu hrat so zariadenim. Cistenie a idrzbu nesmu vykonavat
deti bez dozoru.

Toto je origindlna prirucka. Nesmie byt prelozena bez suhlasu NIBE.
Vyrobca si vyhradzuje pravo k technickym zmenam a k zmenam vzhladu.
ONIBE 2025.

Nespustajte F1253 ak existuje riziko, Ze voda v systéme zamrzla.

Ak sa poskodi napéjaci kdbel, méze ho vymenit len NIBE, jej servisné zastupenie
alebo ina autorizovana osoba, aby sa predislo riziku Urazu a poSkodenia.

Z prepadového potrubia bezpecnostného ventilu m6ze odkvapkavat voda, takze
otvor prepadového potrubia musi byt otvoreny. Poistné ventily sa musia pravidelne
uvadzat do ¢innosti, aby sa odstranili necistoty a aby sa skontrolovalo, ¢i nie su
zablokované.

Symboly

A VAROVANIE!

Tento symbol oznacuje vazne nebezpecenstvo pre osobu alebo stroj.

& UPOZORNENIE

Tento symbol oznacuje nebezpecenstvo pre osobu alebo stroj.

? Pozor

Tento symbol oznacuje délezité informacie o tom, o by ste mali dodrzZiavat pri instalacii.

0)- TIP
Tento symbol oznacuje tipy, ktoré vam ulah¢ia pouzivanie vyrobku.
Sériove cislo
Sériové Cislo sa nachadza na prednej casti krytu, v pravom dolnom rohu, v informacénom menu (ponuka 3.1) a na
typovom Stitku.

NIBE F1253 Kapitola 1| DéleZita informéacia 5



g8|]

o)

s

Sériové cislo

g Pozor

Sériové Cislo produktu (14) budete potrebovat pre servis a technickd podporu.

6 Kapitola 1| Délezita informécia NIBE F1253



F1253 - skvela volba

F1253 je tepelné cerpadlo, ktoré bolo vyvinuté tak, aby zasobovalo vas domov lacnym a ekologickym vykurovanim
a/alebo chladenim ¢o najefektivnejSim spésobom.

Vyroba tepla je spolahliva a Usporna vdaka integrovanému ohrievacu teplej vody, elektrokotlu, obehovému €erpadliu
ariadiacemu systému.

Tepelné cerpadlo sa da pripojit k volitelnému nizkoteplotnému rozvodu tepla, napr. k radidtorom, konvektorom
alebo podlahovému vykurovaniu. Je pripravené aj na pripojenie viacerych roznych produktov a prislusenstva,
napr. pridavného ohrievaca teplej vody, rekuperace, bazéna, volného chladenia a klimatizacnych systémov s
réznymi teplotami.

Pre zariadenie F1253-4/6 3 x 400 V je mozZné automaticky pripojit elektrokotol s vykonom 6,5 kW pri nepredvidanych
udalostiach alebo v rdmci zaloZnej prevadzky (vyrobné nastavenie 3,5 kW).

F1253 je vybaveny riadiacim pocitacom pre dobry komfort, dobrd hospodarnost a bezpecnua prevadzku. Jasné
informacie o stave, prevadzkovom case a vSetkych teplotach v tepelnom ¢erpadle sl zobrazené na velkom a lahko
citatelnom displeji. To znamena napriklad, Ze vonkajSie jednotkové teplomery nie su potrebné.

VYNIKAJUCE VLASTNOSTI PRE F1253:

- Kompresor riadeny invertorom
Tepelné cerpadlo méa invertorom riadeny kompresor, ktory sa automaticky optimalne a hospodarne prispésobi
vasmu domu a zasobuje vasu instalaciu vykurovanim a teplou vodou.

« Integrovany ohrievac vody
K dispozicii je ohrievac¢ vody integrovany v tepelnom Cerpadle, ktory je izolovany ekologickym pérovitym plastom
pre minimalne tepelné straty.
- Pldnovanie vnutorného komfortu a teplej vody
Vykurovanie a teplt vodu, ako aj chladenie a vetranie (v niektorych pripadoch) je mozné naplanovat na kazdy
den v tyzdni alebo na dlhsie obdobie (dovolenka).
« Displej s pokynmi pre pouZivatela
Tepelné cerpadlo ma velky displej s lahko pochopitelnou ponukou, ktora ulahcuje nastavenie prijemnej klimy.
« Jednoduché rieSenie problémov
Pri poruche sa na displeji tepelného Cerpadla zobrazi, ¢o sa stalo a aké kroky sa maju vykonat.

NIBE F1253 Kapitola 1| DéleZita informéacia 7



Tepelneé cerpadlo - srdce domu

L

Vykurovacie
= médium

<= Chladivo

<= Primarny okruh

Zdroj tepla

e 6 e o

Teploty su len prikladmi a mézu sa liSit medzi réznymi instalaciami a Casovym obdobim v roku.

Funkcia tepelného cerpadia

Tepelné cerpadlo méze vyuzivat ulozenu sinecnu energiu zo skal, zeminy alebo vody vzhladom na ich tepelné

vlastnosti.

Premena energie prirodzene ulozenej na vykurovanie sa uskutocnuje v troch réznych okruhoch. V

primarnom okruhu, (1), sa ziskava volna tepelna energia z okolia a prepravuje sa do tepelného Cerpadla. Tepelné
Cerpadlo zvySuje nizku teplotu ziskavaného tepla na vysoku teplotu v chladiacom okruhu, (2). Teplo sa distribuuje
v budove pomocou okruhu vykurovacieho systému, (3).

A

Primarny okruh

V hadici, kolektore a primarnom okruhu cirkuluje nemrznuica kvapalina od tepelného Cerpadla ku zdroju tepla
(skala/zemina/jazero). Energia zo zdroja tepla sa ukladad ohrevom prim. okruhu o niekolko stupnov, z priblizne
-3°C na priblizne 0 °C.

Kolektor potom nasmeruje prim. okruh na vyparnik tepelného €erpadla. Tu prim. okruh uvolfiuje vyhrevnu energiu
a teplota vzduchu klesne o niekolko stupnov. Kvapalina sa potom vrati k zdroju tepla na opatovné ziskanie
energie.

Chladiaci okruh

Ina kvapalina cirkuluje v uzavretom systéme tepelného ¢erpadla, v chladiacej kvapaline, ktora tiez prechadza
cez vyparnik. Chladivo méa velmi nizku teplotu varu. Vo vyparniku dostava chladivo tepelnu energiu z prim.
okruhu a zacne vriet.

Plyn, ktory sa vytvara pocas varu, je vedeny do elektricky pohananého kompresora. Ked'je plyn stlaceny, tlak
stupa a vyrazne stupa teplota plynu, od pribl. 5 °C do priblizne 100 °C.

8 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu NIBE F1253



E  Zkompresora je plyn nateny prudit do vymennika tepla, kondenzatora, kde uvolfuje tepelnt energiu do

vykurovacieho systému v dome, po ¢om je plyn ochladeny a znova kondenzuje do kvapalnej formy.

F  Kedze tlak je stale vysoky, chladivo méze prejst expanznym ventilom, kde tlak klesa, takze chladivo sa vrati na

pévodnu teplotu. Chladivo teraz dokoncilo cely cyklus. Znovu sa odvadza do vyparnika a proces sa zopakuje.
Okruh vykurovacieho média

(5 Tepelna energia, ktoré uvolfuje chladivo v kondenzatore, sa ziskava Gastou kotla v tepelnom Eerpadle.

H  Vyhrevné médium cirkuluje v uzatvorenom systéme a prepravuje energiu vyhrievanej vody do ohrievaca vody

a radiatorov/vykurovacich rdrok v dome.

Kontaktné informacie F1253
ZOBRAZOVACIA JEDNOTKA

-

L~ A Displej

/ B Kontrolka stavu

Tlacidlo pre
— c potvrdenie (OK)

— D Tlacidlo spat

— Ovladacie
koliesko
I F Spina¢

( F1253
- N

- G USB port

&

Za dverami tepelného Cerpadla je zobrazovacia jednotka, ktora sa pouziva na komunikaciu s F1253. Tu:

« zapnite, vypnite alebo nastavte tep. Cerp. do nadzového rezimu.

- nastavi vnut. klimu a tepld vodu, ako aj prispdsobi tep. ¢erp. vasim potrebam.

- ziskajte informacie o nastaveniach, stave a udalostiach.

» pozrite sa na rézne typy alarmov a prijmite pokyny o tom, ako maju byt opravené.

A
B

NIBE F1253

Displej
Pokyny, nastavenia a prevadzkové informacie sa zobrazuju na displeji. M6Zete lahko prechadzat medzi réznymi menu
a moznostami nastavenia komfortu alebo ziskat poZzadované informacie.

Kontrolka stavu

Kontrolka stavu indikuje stav tep. Cerp. To:

» pocas beznej prevadzky svieti zelene.

+ svieti zIto v nidzovom rezime.

- svieti Cervene v pripade spustenia poplachu.

Tlacidlo pre potvrdenie (0OK)
Tlacidlo OK sa pouziva na:
 potvrdte vybery podmenu / moZnosti / nastavenych hodnét / stranky v sprievodcovi.

Tlacidlo spat

Tlacidlo spat sa pouziva na:

 prejdenie spat do predchadzajiceho menu.
» zmenit nastavenie, ktoré nebolo potvrdené.

Ovladacie koliesko

Ovladacie koliesko sa da otocit doprava alebo dolava. MozZete:

» posuvajte sa v menu a medzi moznostami.

 Zvysit a znizit hodnoty.

» zmente stranku vo viac strankovych pokynoch (napriklad pomocny text a informacie o servise).

Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu 9



F Spinac
Spina¢ ma tri polohy:
« Zap ()
. 1

* Pohotovostny stav [U)

* Nudzovy rezim (A)

Nudzovy rezim sa smie pouzivat iba v pripade poruchy tep. cerpadla. V tomto reZzime sa kompresor vypne a zapne sa

elektrokotol. Displej tep. Cerp. nesvieti a kontrolka stavu svieti zltym svetlom.
G USB port

Port USB je skryty pod plastovym odznakom s ndzvom produktu na nom.

Port USB sa pouziva na aktualizaciu softvéru.

Navstivte nibeuplink.com a kliknite na kartu "Softvér" pre stiahnutie najnovsieho softvéru pre vasu instalaciu.

10 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu NIBE F1253


www.nibeuplink.com

SYSTEMOVE MENU
Pri otvoreni dveri k tepelnému Cerpadlu sa na displeji zobrazuju Styri hlavné ponuky systému a niektoré zakladné
informacie.

Vnutorna teplota - (ak su inStalované snimace
Vonkajsia teplota  miestnosti)

VNITRNI KLIMA YW Teplota teplej vody

Informécie o
prevadzke

TEPELNE CER

Extra tepla voda (ak je aktivovand) Odhadované mnozZstvo teplej
vody

Menu1 | VNITRNI KLIMA

Nastavenie a planovanie vnutornej klimy. Navstivte stranu 20.

Menu2 TEPLA VODA
Nastavenie a planovanie vyroby teplej vody. Navstivte stranu 31.

Zobrazenie teploty a inych prevadzkovych informacii a pristup do dennika alarmov. Navstivte stranu 35.

Menu4 TEPELNE CERPADLO
Nastavenie ¢asu, datumu, jazyka, zobrazenia, rezimu prevadzky atd. Navstivte stranu 38.

NIBE F1253 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu "



12

Tento symbol sa zobrazi informacnym znamienkom, ak si v menu 3.1informacie, ktoré by ste si mali v§imnut.

Symboly na displeji

Pocas prevadzky sa na displeji m6Zu zobrazit nasledujlice symboly.

(o]

Tieto dva symboly oznacuju, ¢i su kompresor alebo pridavny elektrokotol zablokované v F1253.

M6zu byt blokované napriklad v zavislosti od toho, ktory rezim prevadzky je zvoleny v menu 4.2, ak je blokovanie
naplanované v menu 4.9.5 alebo ak doslo k poplachu, ktory zablokoval jedného z nich.

@ Blokovanie kompresora.

’g Blokovanie elektrokotla.

Tento symbol sa zobrazi, ak je aktivovany periodicky narast alebo rezim lux pre hortcu vodu.

Tento symbol oznacuje, ¢i "nastav. dovolené" je aktivny v 4.7.

Tento symbol oznacuje, €i "F1253" ma kontakt s NIBE Uplink.

Tento symbol oznacuje skutoénu rychlost ventilatora, ak sa rychlost zmenila z norméalneho nastavenia.
Potrebné prislusenstvo.

Tento symbol oznacuje, ¢i je aktivne ohrievanie bazéna.
Potrebné prislusenstvo.

Tento symbol oznacuje, €i je aktivne chladenie.
Potrebné prislusenstvo.

Kapitola 2 | Tepelné éerpadlo - srdce domu NIBE F1253



Cislo menu - oznagené podmenu Nazov a €islo ponuky - hlavné menu

Symbol - hlavné

menu
VNITRNI KLIMA TEPLA VODA
\ ;
” | & teplota
4 "t vetrani
~ 2 -
planovani
& upresnit
TEPELNE CERPAD INFORMACE
Oznacené hlavné
menu
Symboly - podmenu Nazov - podmenu Informacie o stave - podmenu

Prevadzka
Ak chcete posunut kurzor, otoCte ovladacie koliesko dolava alebo doprava. Oznacena poloha je biela

a / alebo ma vybranu zalozku.

Vyber menu
Ak chcete postupovat v systéme menu, oznacte hlavné menu oznacenim a stlacenim tlacidla OK.

Potom sa otvori nové okno s podmenu.

Vyberte jedno z vedlajSich submenu oznacenim a naslednym stlacenim tlacidla OK.

Vyber moznosti

V ponuke moznosti je aktualne zvolend moznost oznacena zelenou znackou.

Ak chcete vybrat ind moznost:
1. Oznacte prisludnd moznost. Jedna z moznosti je predvolena (biela).

2. Stlacenim tlacidla OK potvrdte zvolend moznost. Zvolend moznost ma zelenu zaciarknutie.

NIBE F1253 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu 13



Nastavenie hodnoty

Hodnoty, ktoré sa maju zmenit

Pre nastavenie hodnoty:
1. Pomocou ovladacieho kolieska oznacte hodnotu, ktord chcete nastavit. Mot ]
[ -
2. Stlacte tlacidlo OK. Pozadie tejto hodnoty sa zmeni na zelené, o znamena, Ze ste sa dostali do rezimu
nastavenia.

3. Pre zvysenie hodnoty oto&te ovladacim kolieskom doprava a pre znizenie hodnoty oto&te ovladacim [ 04 |
(S )
kolieskom dolava.

4. Stlagenim tlagidla OK potvrdte zvoleni moznost. Ak chcete zmenit a vratit povodnu hodnotu, stlaéte [ 04 ]
[ -
tlacidlo Spat.

14 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu NIBE F1253



Pouzite virtualnu klavesnicu

Rozne klavesnice

V niektorych ponukach, kde méze text vyZzadovat zadanie, je k dispozicii virtualna klavesnica.

V zavislosti od menu mozete ziskat pristup k réznym znakovym sadam, ktoré mézete vybrat pomocou ovladacieho
kolieska. Ak chcete zmenit tabulku znakov, stlacte tlacidlo Spat. Ak ma ponuka iba jednu sipravu znakov, klavesnica
sa zobrazi priamo.

Po dokonc€eni pisania, oznacte "OK" a stlac¢te tlacidlo OK.

Prejdite oknami
Menu méze pozostavat z niekolkych okien. Otacanim ovladacieho kolieska mozete prechadzat medzi oknami.

B
Aktualne okno Pocet okien v
menu menu

Prejdite oknami v Givodnej prirucke

jazyk 4.6 B @
jazy Se

Sipky pre prechéadzanie okien v sprievodcovi
spustenim

1. Otacajte ovladacim kolieskom, kym nie je oznacena jedna zo Sipok v lavom hornom rohu (na &isle strany).

2. Stlacenim tlacidla OK preskocite medzi krokmi v Uvodnej prirucke.

Ponuka napovedy
,3 V mnohych menu existuje symbol, ktory oznacuje, Ze je k dispozicii dalSia pomoc.

== Pristup k textu napovedy:
1.  Pomocou ovladacieho kolieska vyberte symbol pomoci.

2. Stlacte tlacidlo OK.

Text ndpovedy sa ¢asto sklada z niekolkych okien, ktoré moZete medzi sebou posuvat ovladacim kolieskom.

NIBE F1253 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu 15



Udrzba F1253

F1253 vyzaduje po uvedeni do prevadzky minimalnu Gdrzbu. Odporuca sa vSak pravidelne kontrolovat vasu
inStalaciu.

Ak sa objavi nie¢o neobvyklé, na displeji sa objavia spravy o poruche vo forme réznych textov alarmu.
PRIMARNY OKRUH

Prim. okruh uklada teplo, ktoré sa bezne nespotrebuva, v zemine.

Vasa instalacia zahrna expanzni nadobu, kde mozete skontrolovat tlak v systéme. Tlak sa méze
v dbsledku teploty tekutiny mierne menit. Tlak by nemal klesnit pod 0,5 bar.

Ak mate nejaké pochybnosti o umiestneni expanznej nadoby, opytajte sa svojho inStalatéra.

Vas instalatér vam moze poméct s doplnenim, ak klesol tlak.

BEZPECNOSTNY VENTIL
Bezpecnostny ventil najdete na privod. potrubi (studenéa voda) k F1253.

Bezpecnostny ventil ohrievaca vody niekedy uvolfuje trochu vody po pouziti teplej vody. To je sposobené tym,
Ze studena voda, ktora vstupuje do ohrievaca vody na nahradenie horuicej vody, sa po zahriati roztahuje, ¢o
sposobuje zvysenie tlaku a otvorenie poistného ventilu.

Funkcia poistného ventilu sa musi pravidelne kontrolovat. Vykonajte nasledujice kontroly:
1. Otvorte odvzduSnovaci ventil.
2. Skontrolujte, ¢i nim preteka voda.

3. Zatvorte ventil.

Ukladanie tipov

Vasains$talacia tepelného Cerpadla zaistuje vykurovanie a teplt vodu. K tomu dochédza prostrednictvom nastavenia
ovladania, ktoré ste vykonali.

Faktory, ktoré ovplyvnuju spotrebu energie, su napriklad vnutorna teplota, spotreba teplej vody, uroven izolacie
domu a ¢i dom ma vela velkych okennych pléch. Poloha domu, napr. vystavenie vetru je tiez ovplyviujuci faktor.

Nezabudnite tiez:

« Uplne otvorte ventily termostatu (okrem miestnosti, kde chcete, aby bolo chladnejsie). Je to délezité, kedze
Uplne alebo ciastocne zatvorené ventily termostatu spomaluju prietok v klimatizanom systéme, ¢o ma za
nasledok, Ze F1253 pracuje pri vy$Sej teplote. MoZe to viest k zvySenej spotrebe energie.

» Ked ste mimo domu, mézete znizit prevadzkové naklady naplanovanim vybranych ¢asti systému. Toto sa robi v
menu 4.7 - ,nastav. dovolené”. Pokyny najdete na strane 47.

16 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu NIBE F1253



SPOTREBA ENERGIE

% rone Distribucia energie zemného tepelného ¢erpadla je rozlozena na
spotreba cely rok.
20%

15%

10% 1

N I I

0% | , , , ,I,I,-,-,I, , ,
Jan Feb Jan Jal Aug Sep Okt Nov Dec

Mar April Maj

Mesiac

ZvySenie vnutornej teploty o jeden stupen zvySuje spotrebu energie o pribl. 5%.

Domaca elektricka energia
V minulosti sa vypocitalo, Ze priemerna Svédska domacnost ma pribliznt roénu spotrebu elektriny 5000 kWh. V
dnesdnej spolo¢nosti je to zvytajne medzi 6000-12000 kWh/rok.

Zariadenie Normalny vykon (W) Priblizna roéna
spotreba (kWh)
Prevddzka Pohotoyostmi
rezim
TV (v prevadzke: 5 h/den, pohotovostny stav: 19 h/den) 200 2 380
Set-top box (v prevadzke: 5 h/den, pohotovostny stav: 19 h/den) " 10 90
DVD (v prevadzke: 2 h/tyzden) 15 5 45
TV hernéa konzola (v prevadzke: 6 h/tyzden) 160 2 67
Radio/stereo (v prevadzke: 3 h/den) 40 1 50
Pocitac¢ vratane obrazovky (v prevadzke: 3 h/den, pohotovostny stav 21 100 2 120
h/den)
Ziarovka (v prevadzke: 8 h/den) 60 - 175
Bodové svetlo, halogén (v prevadzke 8 h/der) 20 - 58
Chladenie (v prevadzke: 24 h/der) 100 - 165
Zmrazenie (v prevadzke: 24 h/den) 120 - 380
Sporak, varna doska (v prevadzke: 40 min/den) 1500 - 365
Sporak, rara (v prevadzke: 2 h/tyzden) 3000 - 310
Umyvacka riadu, pripojka studenej vody (v prevadzke 1 ¢as/den) 2000 - 730
Pracka (v prevadzke: 1 krat/den) 2000 - 730
Susicka (v prevadzke: 1krat/den) 2000 - 730
Vysavac (v prevadzke: 2 h/tyzden) 1000 - 100
Ohrievac blokov motora (v prevadzke: 1 h/den, 4 mesiacov za rok) 400 - 50
Vykulr(())vanie priestoru pre cestujucich (v prevadzke: 1h/den, 4 mesiacov 800 - 100
zaro

Tieto hodnoty su priblizné priklady.

Priklad: Rodina s 2 detmi Zije v dome s 1 televizormi, 1 set top boxami, 1 DVD prehravac¢mi, 1 hernymi konzolami, 2
pocitaémi, 3 audio, 2 Ziarovkami na toalete, 2 ziarovkami v kupelni, 4 Ziarovkami v kuchyni, 3 Ziarovkami vonku,
prackou, susickou, chladni¢kou, mraznickou, rurou, vysavacom a predhrievanim motora = 6240 kWh spotreba
elektriky v doméacnosti /rok

NIBE F1253 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu 17



Elektromer
Pravidelne kontrolujte elektromer v budove, pokial mozno raz za mesiac. Ukaze to akékolvek zmeny spotreby

energie.
V novych domoch su zvycajne dva elektromery; pomocou rozdielu vypocitajte spotrebu vasej domacnosti.

Novostavby
Nové domy vysychaju asi jeden rok. V tejto dobe méZu mat vyrazne vacsiu spotrebu ako neskér. Po 1-2 rokoch sa

musi znovu nastavit vykurovacia krivka, posun vykurovacej krivky a ventily termostatov v budove, pretoze vykurovaci
systém po skonceni vysychania spravidla vyZaduje nizsiu teplotu.

18 Kapitola 2 | Tepelné &erpadlo - srdce domu NIBE F1253



F1253 - k vasim sluzbam

Nastavenie vnutornej klimy
PREHLAD

Podmenu

Pre menu NARGINIEEIYYN existuje niekolko podmenu. Informacie o stave
prislusného menu najdete na displeji vpravo od menu.

]
(1Jellel&] Nastavenie teploty klimatizacného systému. Stavové informacie @ ‘terlod
zobrazuju vybraté nastavenie pre klimatizaény systém. 4 vetrani

planovani

Nastavenie rychlosti ventildtora. Stavové informacie zobrazuju
vybraté nastavenie. Toto menu sa zobrazi iba vtedy, ked'je pripojeny modul @ upresnit
pre odpadny vzduchu (prislusenstvo).

ENCIETRI Planovanie vykurovania, chladenia a vetrania. Ak nastavite plan,
ale teraz nie je aktivny, zobrazi sa stavové hlasenie "nastavit”, ak je plan prestavky aktivny sucasne s planom

aktivity, (je uprednostnovana funkcia prestavky), zobrazi sa "nastav. dovolené”, "aktivni" sa zobrazi, ak je aktivna
lubovolna ¢ast planu, inak sa zobrazi " vypnuto".

Nastavenie vykurovacej krivky, nastavenie externym kontaktom, minimalna hodnota pre privodnu teplotu,
priestorovy snimac, funkcia chladenia a +Adjust.

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 19



Menu
11

20

TEPLOTA

Ak ma dom niekolko klimatizacnych systémov, je to na displeji indikované
teplomerom na kazdy systém.

Vyberte si medzi vykurovanim alebo chladenim a potom nastavte pozadovanu
teplotu v nasledujicom menu "teplota vykurovania / chladenia" v menu 1.1.

Nastavte teplotu (s inStalovanymia aktivovanymi snimaémi
miestnosti):

- nnnnnnn@

&
& N
A

vytapéni
Rozsah nastavenia: 5 - 30 °C
Predvolena hodnota: 20

chlazeni (je vyzadované prislusenstvo)
Rozsah nastavenia: 5 - 30 °C

Predvolend hodnota: 25

Hodnota na displeji sa zobrazi ako teplota v °C, ak je klimaticky systém riadeny
izbovym snimacom.

Pozor

Ovladanie pomocou izbového snimaca tepelného cerpadla nemusi byt vhodné pre systémy s pomalym
uvolnovanim tepla, ako je napriklad podlahové vykurovanie.

Ak chcete zmenitizbovu teplotu, pouZzite ovliddaci gombik na nastavenie poZzadovanej teploty na displeji. Potvrdte
noveé nastavenie stlacenim tlac¢idla OK. Nova teplota je zobrazena na pravej strane symbolom na displeji.

Nastavenie teploty (bez aktivovania snimacov miestnosti):

Rozsah nastavenia: -10 az +10

Predvolend hodnota: O

Na displeji sa zobrazuju nastavené hodnoty pre vykurovanie (posun krivky). Ak chcete zvysit alebo znizit vnutornu
teplotu, zvySte alebo znizte hodnotu na displeji.

Pomocou ovlddacieho kolieska nastavte novu hodnotu. Potvrdte nové nastavenie stlacenim tlacidla OK.

Pocet krokov, ktorych hodnota sa ma zmenit, aby sa dosiahla zmena stupna vnutornej teploty, zavisi od
vykurovacieho zariadenia. Jeden krok je zvycajne dostatocny, avak v niektorych pripadoch méze byt potrebnych
niekolko krokov.

Nastaveni pozadované hodnoty. Nova hodnota je zobrazena na pravej strane symbolu na displeji.

g Pozor

Zvysenie teploty v miestnosti moze byt spomalené pomocou termostatov pre radiatory alebo podlahového
vykurovania. Uplne otvorte termostaty, s vynimkou miestnosti, kde je potrebna chladnejsia teplota, napr.
spalne.

0)- TIP
Pred nastavenim nového nastavenia pockajte 24 hodin, aby teplota v miestnosti bola stabilizovana.
Ak je vonku chladno a teplota v miestnosti je prilis nizka, zvyste sklon krivky v menu 1.9.1.1 0 jeden prirastok.

Ak je vonku chladno a teplota v miestnosti je prilis vysoka, znizte sklon krivky v menu 1.9.1.1 0 jeden
prirastok.

Ak je vonku teplo a teplota v miestnosti je prilis nizka, zvySte hodnotu v menu 1.1.1 o jeden prirastok.

Ak je vonku teplo a teplota v miestnosti je prili§ vysoka, znizte hodnotu v menu 1.1.1 o0 jeden prirastok.

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu
1.2

Menu
1.3

VETRANI (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

Rozsah nastavenia: normalni a rychlost 1-4

Predvolena hodnota: normalni

gnormélni (50%)

() rychlost 1(0%)

(_) rychlost 2 (40%)
) rychlost 3 (80%)
(O rychlost 4 (100%)

Vetranie v ubytovacich priestoroch sa méze docasne zvysit alebo znizit.

Ked'ste vybrali novu rychlost, hodiny zacnu odpocitavat. Po odpocitani ¢asu sa rychlost vetrania vrati do normaineho
nastavenia.

V pripade potreby je mozZné v ponuke menit r6zne ¢asy navratov 1.9.6.

Otacky ventilatora su zobrazené v zatvorkach (v percentach) pri zvolenej kazdej variante rychlosti.

sl

“0)- TIP

Ak sa vyzaduju dlhSie ¢asové zmeny, pouzite funkciu dovolenky alebo planovania.

PLANOVANI
V ponuke je vnatorna klima (vytapéni/chlazeni/vétrani)
naplanovana na kazdy pracovny den.

MozZete tiez naplanovat dlhsiu dobu pocas zvoleného obdobia (dovolenky) v
ponuke 4.7.

vytapéni

chlazeni

Pldn: Tu sa vyberie plan, ktory sa ma zmenit. N

4 vetrani
Nastavenie planu
Tieto nastavenia je mozZné vykonat pre kazdy plan (ponuka 1.3.121.3.21.3.3:

Aktivovany: Planovanie pre zvolené obdobie je aktivované tu. Nastavené
¢asy nie su pri deaktivacii ovplyvnené.

Systém: Tu je vybrany klimatizacny systém, ktorého sa tyka prislusny plan. Tato alternativa sa zobrazuje iba vtedy,
ak existuje viac ako jeden klimatizacny systém.

Deni: Zvolte, na ktory den alebo dni v tyzdni sa tu vztahuje planovanie. Ak chcete odstranit planovanie pre konkrétny
den, musi byt ¢as pre dany den vynulovany nastavenim ¢asu zaciatku na rovnaky ¢as, ako je ¢as zastavenia. Ak
sa pouzije riadok "vSetky", vSetky dni v danom obdobi sa nastavia podla tohto riadka.

Casovy usek: Tu sa vyberie as zagiatku a ukon&enia zvoleného dfa pre pldnovanie.
Uprava: Pozrite si prislusnd podponuku.

Konflikt: Ak su dve nastavenia v konflikte navzajom medzi sebou, zobrazi sa ¢erveny vykricnik.

0)- TIP
Ak si prajete nastavit podobné planovanie pre kazdy den v tyzdni, zacnite vyplnenim "all" a potom zmenou
pozadovanych dni.

Nastavte ¢as zastavenia pred ¢asom zaéiatku tak, aby sa doba prediZila az po polnoci. Planovanie sa
potom zastavi v nastavenom ¢ase zastavenia nasledujuci den.

Planovanie sa vzdy zacina dnom, ked'je nastaveny Cas zaciatku.

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 21



Menu | VYTAPENI

1.3.1 Zvysenie alebo zniZenie teploty v obytnych priestoroch je mozné naplanovat Aktivovany Pian System
az na tri Casové Useky denne. Ak je nainstalovany a aktivovany izbovy snimac, o
pocas nastaveného ¢asu sa nastavi poZadovana priestorova teplota (°C). Bez plén1 - ' j
aktivovaného snimaca miestnosti sa nastavi pozadovana zmena (nastavenic [ SRty systém (1)
v menu 1.1). Jeden krok zvycajne staci na zmenu teploty v miestnosti o jeden & ==
stupen, ale v niektorych pripadoch méze byt potrebnych niekolko krokov.

Nastavenie: Ak chcete nastavit vykurovaciu krivku vo vztahu k menu 1.1 pocas
planovania, nastavte tu. Ak je nainstalovany priestorovy snimac, pozadovana
priestorova teplota je nastavena v °C.

? Pozor De/r'\/ Casovy tsek Uprava Konflikt
Zmeny teploty v obytnej miestnosti vyzaduju ¢as. Napriklad kratke

casové obdobia v kombinacii s podlahovym vykurovanim nedosiahnu
vyrazny rozdiel v izbovej teplote.

Menu | CHLAZENI (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

13.2 Tu si mdZzete naplénovat, ak je chladenie povolené v ubytovacom zariadeni Aktivovany prén

az do dvoch réznych ¢asovych obdobi za den.
plén 1

g aktivovano

Nastavenie: Tu planujete, ked chladenie nebude povolené.

Def Casovy Usek Uprava Konflikt

Menu | VETRANI(JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

1.3.3 Zvysenie alebo zniZenie vetrania do obytnych priestorov je mozné naplanovat Aktivovany Per
az na dva Casové useky denne. ’

Nastavenie: Pozadovana rychlost ventildtora je nastavena tu.
gaktivovéno
vie

po

ut

st

ct

pa

SO

? Pozor

Vyznamna zmena pocas dihsieho ¢asového obdobia, méZe spésobit o Gasoly usek  Uprdva Konfiikt
nedostatocné vnutorné prostredie a horSiu ekonomicku prevadzku.

Menu | UPRESNIT

1.9 Menu ma oranzovy text a je uréené pre pokroc€ilych pouZivatelov.
Toto menu ma niekolko podmenu.

Nastavenie sklonu krivky pre vykurovanie a chladenie.

Nastavenie presmerovania vykurovacej krivky pri pripojeni
externého kontaktu.

[T ERASIIOIN) Nastavenie minimalnej povolenej teploty potrubia.

QERS WV R Rolo] LI [e)=1aTeNel[o[EY Nastavenia tykajuce sa izbového snimaca.
WEREVERIRIEFLNI] Nastavenia pre chladenie.

QEVI A IRV a1 E1e g0l Nastavenie asu ndvratu ventilatora v pripade doc¢asnej zmeny rychlosti vetrania.

22  Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



WERGIRGILE] Nastavenie vliastnej krivky pre vykurovanie a chladenie.
Nastavenie posunu vykurovacej krivky alebo chladiacej krivky pri urcitej vonkajSej teplote.

lelea[Nea|EVATaI Nastavenia pre chladenie v noci.

BV Nastavenie mnozstva Gginku +Adjust na vypogéitanu teplotu privodu podlahového vykurovania. Cim je
hodnota vyssia, tym vacsi je efekt.

Menu | KRIVKA
1.9.1

topna krivka
. topna kiivka 1.9.1.1 4

Rozsah nastavenia: 0 - 15 SR 2

Predvolena hodnota: 9 ‘ i

krivka chlazeni (je vyzadované prislusenstvo)

Rozsah nastavenia: 0 - 9

Predvolend hodnota: O

kfivka chlazeni 1.9.1.2 ‘h

systém [ 1 | -

0!y

V ponuke si mdzete vybrat vykurovanie alebo chladenie. Dalsia ponuka (vykurovacia krivka/chladiaca
krivka) zobrazuje krivky vykurovania a chladenia pre vas dom. Ulohou krivky je dosiahnut rovnomernu vnutornu
teplotu bez ohladu na vonkajsiu teplotu a tym aj energeticky efektivnu prevadzku. Z tychto vykurovacich kriviek
vyplyva, Ze riadiaci pocitac tepelného Cerpadla urcuje teplotu vody do systému, teplotu privodu, a tym aj vnidtornu
teplotu. Zvolte krivku a preéitajte si, ako sa tu meni teplota privodu pri réznych vonkajsich teplotach. Cislo tplne
vpravo od polozky ,systém” uvadza, pre ktory systém ste vybrali vykurovaciu krivku/chladiacu krivku.

g Pozor

Pri systémoch podlahového vykurovania by mala byt [pEVeRE el =R ERAZS o] nastavena medzi 35 a
45 °C.

V pripade chladenia podlahovym systémom . min. tepl. na vystupu” musi obmedzit, aby sa predislo
kondenzacii.

Skontrolujte maximalnu teplotu podlahy u vasho montéra / dodavatela podlahy.

0)- TIP

- Pred nastavenim nového nastavenia pockajte 24 hodin, aby teplota v miestnosti bola stabilizovana.
Ak je vonku chladno a teplota v miestnosti je prili$ nizka, zvyste sklon krivky v menu o jeden prirastok.
Ak je vonku chladno a teplota v miestnosti je prilis vysoka, znizte sklon krivky v menu o jeden prirastok.
Ak je vonku teplo a teplota v miestnosti je prilis nizka, zvyste posun krivky o jeden prirastok.

Ak je vonku teplo a teplota v miestnosti je prili§ vysoka, znizte posun krivky o jeden prirastok.

Menu EXTERNi NASTAVENI
1.9.2

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 23



Menu
1.9.3

Menu
19.4

24

Nastavte teplotu (s instalovanymi a aktivovanymi externi nas
snimacémi miestnosti):

Rozsah nastavenia: 5 - 30 °C
klimatiza¢ni systém 1
Predvolena hodnota: 20

klimatizaéni systém 2

Nastavenie teploty (bez aktivovania snimacov Klimatizaéni systém 3
miestnosti):
Rozsah nastavenia: -10 az +10.

klimatiza¢ni systém 4

Predvolend hodnota: O

Pripojenim externého kontaktu, napriklad izbového termostatu alebo ¢asovaca, mozete pocas ohrevu docasne
alebo periodicky zvySovat alebo zniZzovat izbovu teplotu. Ked'je kontakt zapnuty, posun vykurovacej krivky sa
zmeni o pocet krokov vybratych v menu. Ak je nainStalovany a aktivovany izbovy snimac, pocas nastaveného ¢asu
sa nastavi poZzadovana priestorova teplota (°C).

Ak existuje viac ako jeden klimatizacny systém, nastavenie sa méze vykonat oddelene pre kazdy systém.

MIN. TEPL. NA VYSTUPU

vytépénl’ min. tepl. na vystupu, ohfev 1.9.3.1 :)
Rozsah nastavenia: 5-70 °C £
Predvolena hodnota: 20 °C KimatizaE AT St ‘:E:‘ B
chlazeni (pozadované prisluzenstvo) Klimatizaéni systém 2 [ 20 B

V zavislosti od pouzitého prisluSenstva sa rozsah nastaveni méze lisit. Klimatizagni systém 3

Nastavenie z vyroby: 18 °C klimatizaéni systém 4

min. tepl. na upu, chlazeni 1.9

Klimatiza&ni systém 1 (18 )c

klimatizaéni systém 2 °C
klimatizacni systém 3

klimatiza¢éni systém 4

V menu 1.9.3 vyberiete vykurovanie alebo chladenie, v nasledujlicej ponuke (minimalna teplota vykurovania /
chladenia) nastavte minimalnu teplotu na privodnej teplote do klimatizacného systému. To znamena, Ze F1253
nikdy nespocitava nizsiu teplotu, ako tu nastavena.

Ak existuje viac ako jeden klimatizacny systém, nastavenie sa méze vykonat oddelene pre kazdy systém.

30y TIP
= Hodnotu mozete zvysit, ak mate napriklad pivnicu, ktora vzdy chcete zohriat aj v lete.

MézZete tiez zvysit hodnotu v "zastavit vytapéni" menu 4.9.2 "nastaveni automat. rezimu".

NASTAVENi POKOJOVEHO CIDLA

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu
1.9.5

faktor Systém nastaveni pokg

vytapéni Fidici pokoj. Gidlo, syst.
Rozsah nastavenia: 0,0 - 6,0 topny faktor systému 1
Vykurovanie nastavené z vyroby: 1,0 chladici faktor systému 1

s pu - - - - Fidici pokoj. €idlo, syst. 2
chlazeni (je vyzadované prislusenstvo)

Rozsah nastavenia: 0,0 - 6,0

Fidici pokoj. €idlo, syst. 3

fidici pokoj. ¢idlo, syst. 4
Nastavenie chladenia z vyroby: 1,0

Snimace miestnosti na regulaciu teploty v miestnosti je mozné aktivovat tu.

g Pozor

Systém pomalého vykurovania, ako napriklad podlahové vykurovanie, nemusi byt vhodny na ovladanie
pomocou priestorovych snimacov.

Tu modzete nastavit faktor (Ciselnd hodnotu), ktory urcuje, kolko nad alebo pod normalnou teplotou (rozdiel medzi
pozadovanou a skutoc¢nou izbovou teplotou) v miestnosti ma vplyv na privodnu teplotu klimatizacného systému.
VysSia hodnota poskytuje vacsiu a rychlejsSiu zmenu nastaveného posunu vykurovacej krivky.

& UPOZORNENIE

Prilis vysoka nastavena hodnota pre "faktorovy systém" méze (v zavislosti od klimatizacného systému)
sposobit nestabilnt izbovu teplotu.

Ak je nainstalovanych niekolko klimatizacnych systémov, vys$sie uvedené nastavenia je mozné vykonat pre prislusné
systémy.

NASTAVENIi CHLAZENi (POZADOVANE PRISLUZENSTVO)

chlazeni1.9.5 ‘

¢idlo vytap./chlaz. _

nast. hodn. gidla vytap./chlaz.

vytapéni pri pok. tepl. o

chlazeni pri zvys. tepl. o

cidlo vytap./chlaz.

Vyrobné nastavenie: nie je vybrany zZiadny snimac¢

nast. hodn. ¢idla vytap./chlaz.
Rozsah nastavenia: 5 - 40 °C

Predvolena hodnota: 21

vytapéni pri pok. tepl. o

Rozsah nastavenia: 0,5 - 10,0 °C
Predvolena hodnota: 1,0

chlazeni pri zvys. tepl. o
Rozsah nastavenia: 0,5 - 10,0 °C

Predvolena hodnota: 3,0

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 25



larm rumsgivare kyla
Rozsah nastavenia: zap/vyp

Nastavenie z vyroby: vyp

spustit pasivni chlazeni
Rozsah nastavenia: 10 - 200

Nastavenie z vyroby: 30 DM

spustit aktivni chlazeni
Rozsah nastavenia: 30 - 300 DM

Nastavenie z vyroby: 30 DM

stupné-minuty chlazeni
Rozsah nastavenia: -3000 - 3000 stupne-minuty chladenia

Nastavenie z vyroby: O

rychlost kompresoru
Rozsah nastavenia: 1-100 %

Predvolend hodnota: 1

c¢as mezi prepn. vytap./chlaz.
Rozsah nastavenia: 0 - 48 h

Nastavenie z vyroby: 2

Mézete pouzit F1253 na chladenie domu pocas hortcich obdobi roka.

Pozor

Niektoré moznosti nastavenia sa zobrazia iba vtedy, ak je ich funkcia nainStalovana a aktivovana v F1253.

cidlo vytap./chlaz.
Ak chcete urdit, kedy je ¢as na prepinanie medzi reZimom vykurovania a chladenia, méZete pripojit pridavny snimac¢
teploty na F1253.

Ked'je nainstalovanych niekolko snimacov vykurovania / chladenia, moZete vybrat, ktory z nich by mal byt ovladany.

? Pozor

Ked'si v menu 5.4 pripojené a aktivované snimace vykurovania / chladenia BT74, v menu nie je mozné
zvolit Ziadny iny snimacr 1.9.5.

nast. hodn. ¢idla vytap./chlaz.
Tu mozete nastavit, pri akej teplote F1253 sa ma zmenit prevadzka vykurovania alebo chladenia.

vytapéni pri pok. tepl. o
Tu mbézete nastavit, do akej miery méze izbova teplota klesnut pod poZzadovanu teplotu predtym, nez sa prepne
na prevadzku vykurovania F1253.

chlazeni pri zvys. tepl. o
Tu moézZete nastavit, ako mozZe teplota miestnosti vzrastat nad pozadovanu teplotu predtym, nez sa prepne na
prevadzku chladenia F1253.

larm rumsgivare kyla
Tu nastavite, ¢i ma F1253 iniciovat alarm, ak je snimac teploty miestnosti odpojeny alebo sa poc¢as chladenia
prerusi.

spustit pasivni chlazeni
Tu mozete nastavit, kedy ma spustit pasivne chladenie.

26  Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Stupne-minuty si meranim aktualnej potreby vykurovania v dome a urcuju, kedy sa spusti / zastavi kompresor,
prevadzka chladenia alebo pridavny zdroj tepla.

spustit aktivni chlazeni
Tu mozete nastavit, kedy ma spustit aktivne chladenie.
Stupne-minuty st meranim aktuélnej potreby vykurovania v dome a urc¢uju, kedy sa spusti / zastavi kompresor,

prevadzka chladenia alebo pridavny zdroj tepla.

rychlost kompresoru
Tumozete tiez nastavit rychlost kompresora, pri ktorej bude fungovat pocas aktivneho chladenia. Nastavte hodnotu,
ktora zodpoveda casti dostupného vystupu.

stupné-minuty chlazeni

Tento vyber je dostupny iba vtedy, ked samotné pripojené prislusenstvo pocita stupne-minuty chladenia.
Po nastaveni minimalnej alebo max. hodnoty, systém automaticky nastavi redlnu hodnotu vo vztahu k poctu
kompresorov, ktoré su v prevadzke s chladenim.

cas mezi prepn. vytap./chlaz.

Tento vyber je k dispozicii iba pri chladeni v 2-rdrkovych systémoch.

Tu moézete nastavit, ako dlho caka F1253, kym sa nevrati do rezimu vykurovania, ked prestane dopyt po chladeni
alebo naopak.

Menu | NAVRATOVY CAS VENTILATORU (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)
1.9.6

rychlost 1-4
Rozsah nastavenia: 1-99 h

Predvolena hodnota: 4 h

rychlost 1

rychlost 2
rychlost 3

rychlost 4

Tu si zvolite ¢as navratu na do¢asnid zmenu rychlosti (rychlost 1-4) v menu ventilacie 1.2.

Doba navratnosti je Cas, ktory trva, kym sa ventilacia vrati do normalu.

Menu VLASTNI KRIVKA

1.9.7
privodna teplota viastni topna kiivka 1.9.7.1 Ji
Vytépém’ ! tepl. na vystupu pfi -30 °C °C
Rozsah nastavenia: 5 - 80 °C tepl. na vystupu pfi -20 °C (

s pu ~ - - - tepl. ysti fi-10 °C
chlazeni (je vyZzadované prislusenstvo) op N YYSTRHRE

V zavislosti od pouzitého prisluenstva sa rozsah nastaveni moze Iisit. tepl. na vystURHRNICRS

. tepl. na vystupu pfi 10 °C
Rozsah nastavenia: 5 - 40 °C
tepl. na vystupu pri 20 °C

vlastni kFivk

tepl. na vystupu pfi 0 °C

tepl. na vystupu pri 10 °C
tepl. na vystupu pri 20 °C
tepl. na vystupu pri 30 °C

tepl. na vystupu pri 40 °C

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 27



Vytvorte tu vlastnu krivku vykurovania alebo chladenia nastavenim pozadovanych privodnych teplét pre rézne
vonkajSie teploty.

Pozor

Krivka O v menu 1.9.1 musi byt vybrata na pouzitie vlastni kfivka.

Menu POSUN BODU

1.9.8
venkovni tepl. bod
Rozsah nastavenia: -40 - 30 °C

. venkovni tepl. bod
Predvolena hodnota: 0 °C

zména krivky

zmeéna krivky
Rozsah nastavenia: -10 - 10 °C

Predvolend hodnota: 0 °C

Zvolte tu zmenu vykurovacej krivky pri urcitej vonkajsej teplote. Jeden krok zvyc¢ajne sta¢i na zmenu teploty v
miestnosti o jeden stupen, ale v niektorych pripadoch mo6ze byt potrebnych niekolko krokov.

Teplotna krivka je ovplyvnend hodnotou * 5 °C z nastavenej venkovni tepl. bod.

Je dblezité, aby ste vybrali spravnu vykurovaciu krivku tak, aby sa izbova teplota prejavila rovnomerne.

Q TIP

Ak je vdomacnosti zima, napriklad pri -2 °C, "venkovni tepl. bod" je nastavené na "-2" a "zména krivky"
sa zvySuje az po dosiahnutie pozadovanej teploty miestnosti.

EE?D Pozor

Pred nastavenim nového nastavenia pockajte 24 hodin, aby teplota v miestnosti bola stabilizovana.

Menu | NOCNICHLAZENI (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)
1.9.9

spougt_ tepl. odpadnivzduch noéni chlazeni 19.9
Rozsah nastavenia: 20 - 30 °C ®

Predvolena hodnota: 25 °C

noéni chlazeni

min. rozd. venk.-odpadni
Rozsah nastavenia: 3 - 10 °C spoust. tepl. odpadni vzduch

min. rozd. venk.-odpadni

Predvolend hodnota: 6 °C

Tu aktivujte no¢né chladenie.

Ked'je teplota v dome vysoka a vonkajsia teplota je nizsia, méze sa dosiahnut chladenie pomocou ntteného vetrania.

ak je teplotny rozdiel medzi odvadzanym vzduchom a vonkajsim vzduchom vacsi ako je nastavena hodnota ("min.
rozd. venk.-odpadni") a teplota vystupného vzduchu je vyssia ako je nastavena hodnota ("spoust. tepl. odpadni
vzduch"), vykonajte vetranie pri rychlosti 4 kym nebude splnena jedna z podmienok.

EE?D Pozor

Noc¢né chladenie sa mdze aktivovat len vtedy, ked'je vykurovanie domu deaktivované. Toto sa vykonava
v menu 4.2.

28  Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253




Menu
1.9.11

Ponuka
1.9.12

+ADJUST

- stupen ucinku
Rozsah nastavenia: 0,1-1,0

Predvolend hodnota: 0,5

- stupen Gc€inku

klimatizacni systém 1

Pomocou +Adjust, inStalacia komunikuje s riadiacim centrom podlahového vykurovania a nastavuje vykurovaciu
krivku a vypocitanu teplotu privodu podla podlahového vykurovania.

Tu mozete aktivovat klimatizacné systémy, ktoré chcete ovplyvnit +Adjust. MGZete tiez nastavit, aky efekt +Adjust
mé& mat na vypogéitanu teplotu privodu. Cim je hodnota vy$sia, tym je vacsi efekt.

*Pozadovana podpora pre +Adjust

& UPOZORNENIE

+Adjust musite najprv vybrat v menu 5.4 "programovatelné vstupy / vystupy".

CHLAZENI FLM (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

nast. tepl. mistnosti
Rozsah nastavenia: 20 - 30 °C

Predvolena hodnota: 21°C

Chlazeni pFi ZVV§. tepl. (o] nast. tepl. mistnosti
Rozsah nastavenia: 3 - 10 °C chlazenf pfi VY&, tepl. 0

Predvolend hodnota: 3 °C

Po aktivacii moznosti Chlazeni FLM v ponuke 5.3.1 nastavite pozadovanu izbovu teplotu v tejto ponuke. Mézete
tiez zvolit teplotu, pri ktorej sa ma spustit chladenie.

Funkcia Chlazeni FLM sa spusti, ked teplota v miestnosti prekro¢i nastavenid hodnotu pre funkciu nast. tepl.
mistnosti + chlazeni pri zvys. tepl. o.

Funkcia Chlazeni FLM sa zastavi, ked teplota miestnosti klesne pod nast. tepl. mistnosti.

Ak mate niekolko systémov FLM, mo6zete tieto hodnoty nastavit pre kazdy z nich.

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 29



Nastavena kapacita teplej vody
PREHLAD

Podmenu

Pre menu [UEEW:RY/e]s) existuje niekolko podmenu. Informécie o stave
prislusného menu najdete na displeji vpravo od menu.

[T N=vauee] Aktivacia doGasného zvysenia teploty teplej vody. Stavové ® docasnalexiig
informacie zobrazuju “vypnuto" alebo aky ¢as trvania do¢asného zvySovania ‘( komfortni rezim

teploty zostéava. ~) planovani

Nastavenie komfortu teplej vody. Stavové informacie -

zobrazuju, aky rezim je vybraty, "Usporny”, "normalni" alebo "extra".

upresnit

Planovanie komfortu teplej vody. Stavova informécia "nastavit”

sa objavi ak ste nastavili planovanie, ktoré nie je v siCasnosti aktivne, "nastav. dovolené" sa objavi ak je dovolenkové
nastavenie aktivne v rovnakom Case ako planovanie (ak je dovolenkova funkcia prioritou), "aktivni" sa zobrazi, ak
je aktivna akakolvek cast planovania, inak sa zobrazi"vypnuto".

Nastavenie periodického zvySovania teploty teplej vody.

30 Kapitola 3| F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu
2.1

Menu
2.2

Menu
2.3

DOCASNA EXTRA

Rozsah nastavenia: 3, 6 a12 hodin arezim "vypnuto” a "jednoraz. zvysSeni"

Predvolena hodnota: "vypnuto” @'vypnuto

I jednoraz.

- zvyseni

Ak sa docCasne zvysila poziadavka na pripravu teplej vody, toto menu sa méze pouzit na vyber zvysSenia teploty
teplej vody do rezimu lux na nastavitelny ¢as.

ﬁ Pozor

Ak je zvoleny rezim komfort "extra” v menu 2.2, neméze dojst k dalSiemu zvyseniu.

Funkcia sa aktivuje okamzite po zvoleni ¢asového intervalu a potvrdi sa pomocou tlacidla OK. Zostavajuci Cas pre
zvolené nastavenie sa zobrazi vpravo.

Po uplynuti ¢asu F1253 sa vrati do rezimu nastaveného v menu 2.2.

Vyberte “vypnuto” pre vypnutie .

KOMFORTNI REZIM

Rozsah nastavenia: smart control, Usporny, normaini, extra

Predvolena hodnota: normalni

“sman control

() usporny

(L) normalni

{

() extra

Rozdiel medzi moZnostami vyberu je teplota teplej vody z vodovodu. VysSsia teplota znamena, Ze tepla voda trva
dihsie.

inteligentné oviddanie: Ked je aktivované inteligentné ovladanie, zariadenie F1253 ziska informacie o spotrebe
teplej vody z predchadzajuceho tyzdna a prispdsobuje teplotu v ohrievaci vody na nasledujici tyzden, aby sa
zabezpecila minimalna spotreba energie.

Ak je vacSia poziadavka na teplu vodu, je tu k dispozicii dalSie urcité mnozstvo teplej vody.

usporny: Tento rezim produkuje menej teplej vody ako ostatné, ale je ekonomickejsi. Tento rezim je mozné pouzit
v menSich domacnostiach s malou poziadavkou na teplu vodu.

normdlini: Normalny rezim poskytuje vacsie mnozZstvo teplej vody a je vhodny pre vacsinu domacnosti.

extra: Rezim Lux poskytuje ¢o najvacsie mnozstvo teplej vody. V tomto rezime je mozné na ohrev teplej vody
Ciastocne pouzivat elektrokotol, o zvySuje prevadzkové naklady.

PLANOVANI

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 31



Komfort teplej vody, s ktorou mé tepelné cerpadlo pracovat, sa tu da Aktivovany Pién
naplanovat az na dve rézne ¢asové Useky denne.

/

e
aktivovano

vse

Planovanie sa aktivuje / deaktivuje zaciarknutim / zruSenim polozky
"aktivovano". Nastavené €asy nie su pri deaktivacii ovplyvnené.

Pldn: Tu sa vyberie plan, ktory sa ma zmenit.

po ( 0215 normalni

Aktivovany: Planovanie pre zvolené obdobie je aktivované tu. Nastavené casy :tt

nie su pri deaktivacii ovplyvnené. &t
pa
Den: Zvolte, na ktory den alebo dni v tyZdni sa tu vztahuje planovanie. Ak so
chcete odstranit planovanie pre konkrétny den, musi byt ¢as pre dany den e L)
vynulovany nastavenim ¢asu zacCiatku na rovnaky ¢as, ako je Cas zastavenia. obei Casovy usek  Uprava Konfikt

Ak sa pouzije riadok "vsetky", vSetky dni v danom obdobi sa nastavia podla
tohto riadka.

Casovy usek: Tu sa vyberie &as zagiatku a ukon&enia zvoleného dia pre planovanie.
Nastavenie: Nastavte komfort teplej vody, ktory sa ma pouzit tu pocas planovania.

Konflikt: Ak su dve nastavenia v konflikte navzajom medzi sebou, zobrazi sa ¢erveny vykri¢nik.

07 TIP
Ak si prajete nastavit podobné planovanie pre kazdy den v tyZzdni, zacnite vyplnenim "all" a potom zmenou
pozadovanych dni.

Nastavte Gas zastavenia pred ¢asom zadiatku tak, aby sa doba predizila az po polnoci. Planovanie sa
potom zastavi v nastavenom ¢ase zastavenia nasledujuci den.

Planovanie sa vzdy zacina dhom, ked'je nastaveny €as zaciatku.

Menu | UPRESNIT

2.9 Menu ma oranzovy text a je uréené pre pokrocCilych pouZivatelov.
Toto menu ma niekolko podmenu.

upfesnit 2.9

ravidelné ohrivani

Menu PRAVIDELNE OHRIiVANIi
2.91

interval pravidelné ohfivani 2.9
Rozsah nastavenia: 1- 90 dni

Predvolend hodnota: 14 dni aktivovano

cas spusteéeni interval
Rozsah nastavenia: 00:00 - 23:00 gas spustani

Predvolend hodnota: 00:00

Dalsi pravidelné ohfivani

Aby sa zabranilo rastu baktérii v ohrievaci vody, méze kompresor a elektrokotol v pravidelnych intervaloch zvySovat
teplotu teplej vody.

Tu modZete vybrat dizku asu medzi zvySovanim. Cas je mozné nastavit medzi 1a 90 diiami. Nastavenie z vyroby
je 14 dni. Zaskrtnite / zruste "aktivovano" pre spustenie / vypnutie funkcie.

32 Kapitola 3| F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu RECIRK. TEPLE VODY

2.9.2
doba provozu recirk. teplé vody 2.9.2
Rozsah nastavenia: 1 - 60 min
Predvolena hodnota: 60 min doba provozu
doba necinnosti doba neginnosti
Rozsah nastavenia: 0 - 60 min e o
interva 006
Predvolena hodnota: 0 min interval 2
interval 3
Nastavte obeh teplej vody na maximalne tri intervaly za den. Po¢as nastavenych ¢asov bude obehové cerpadlo
teplej vody pracovat podla vyssie uvedenych nastaveni.
"doba provozu" rozhodnite sa, ako dlho musi obehové cerpadlo teplej vody bezat na jedno spustenie.
"doba nec¢innosti” rozhodnite sa, ako dlho musi obehové ¢erpadlo teplej vody stat medzi prevadzkovymi stupnami.
NIBE F1253

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 33




Ziskanie informacii
PREHLAD

Podmenu

Pre menu [INFOINYIA®S existuje niekolko podmenu. V tychto menu nie je
mozné vykonat Ziadne nastavenia, iba zobrazuju informacie. Informacie o
stave prisluSného menu najdete na displeji vpravo od menu.

£ . o . L - . inf. 0 kompresoru
ol e)orAgIRlpielinElels] ukazuje Uroven teploty a nastavenia v intalacii. .

inf. o elektrokotli
(YN Gl eIl zobrazuje prevadzkové casy, pocet Startov atd. pre
kompresor v tepelnom cerpadle.

IV XEIE1 Qo] il zobrazuje informacie o prevadzkovych dobach pridavného
zdroja tepla atd.

provozni informace

protokol alarmu

:
;E protokol pokojové tepl.

Il CIEIEII® zobrazi posledny alarm a informacie o tepelnom Cerpadle v momente vyskytu alarmu.

o] g01 (o] I N eJo) LI[\R =Tl priemerna teplota v interiéri tyzdenne za posledny rok.

34  Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



PROVOZNI INFORMACE

Menu
3.1 V tejto Casti mozno ziskat informacie o aktuadlnom prevadzkovom stave tepelného
Cerpadla (napr. aktualne teploty atd.). Nie je mozné vykonat Ziadne zmeny. o EB100
Informacie su na niekolkych stranach. Otacanim kolieska mézete prechadzat medzi provozni priorita vypnuto
stranami. pInéni teplé vody 49.0 °C
X . L X . o B prut. topn. média 30.5 °C
Na jednej strane sa zobrazi kéd QR. Tento QR kéd zobrazuje sériové Cislo, nazov vypogit. tepl. pratoku 15.0 °C
produktu a urcité prevadzkové udaje. stupné-minuty 62
venkovni tepl. -5.6 °C
vstup prim. okruhu 6.2 °C
vystup prim. okruhu 3:9:°C)
Kl
Symboly v tomto menu:
: + |Kompresor i H Vykurovanie
ol Pridavok " Tepla voda
—
S
=
3 Cerpadlo primarneho okruhu (modré) o Cerpadlo vykurovacieho média (oranzové)
g 1 Chladenie Bazén
Menu | INF.0 KOMPRESORU
3.2 Informacie o prevadzkovom stave a Statistikdch kompresora najdete tu. Nie
je mozné vykonat Ziadne zmeny.
Informacie su na niekolkych stranach. Otacanim kolieska mézete prechadzat
medzi stranami. stav: poget bahti
pocet spusténi: (3
celkova doba provozu: 1h
- z toho teplé voda: Oh
Menu | INF.O ELEKTROKOTLI
3.3 Informacie o nastaveniach pridavného zdroja tepla, o prevadzkovych stavoch
a Statistikach najdete tu. Nie je mozné vykonat ziadne zmeny.
Informaécie su na niekolkych stranach. Otacanim kolieska mézete prechadzat
medzi stranami. stav: vypnuto
Casovy Cinitel: 09
Menu | PROTOKOL ALARMU
3.4
NIBE F1253

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 35



Na ulah&enie zistenia poruch sa tu uklada prevadzkovy stav tepelného o

cerpadla pri vystrahach alarmov. Mézete vidiet informacie o najnovsich 01012000 0008 ‘Alarm OT i
alarmoch zariadenia 10. ) 0028 Alarm NT

g Ch. ¢idla BT6
Ak chcete zobrazit prevadzkovy v pripade alarmu, oznacte alarm a stlacte 0 Ch. Eidla BT20

Ch. ¢idla BT2
Ch. ¢idla BT1
Alarm OT
Alarm NT

Ch. ¢idla BT6
Ch. ¢idla BT20

tlac€idlo OK.

Snimac¢ hladiny v primarnim okruhu

venkovni tepl. -5.6 °
prat. topn. média 30.5 °
vratna topného média 25.0 °
pInéni teplé vody 49.0 °
vstup prim. okruhu 6.2°C
vystup prim. okruhu 3.9°C
vystup kondenzatoru 30.5°C
doba provozu 0 min
prac. rezim vytapéni

Informécie o alarme.

Menu | PROTOKOL POKOJOVE TEPL.

3.5 Tu mozete vidiet priemernd teplotu v interiéri tyzdenne za posledny rok.
Bodkovana ¢iara oznacuje ro¢nu priemernu teplotu.

Priemerna vonkajsia teplota je zobrazena iba vtedy, ak je nainStalovany
priestorovy snimac / izbova jednotka.

Ked'je nainstalovany modul odpadového vzduchu (NIBE FLM), zobrazi sa
teplota odpadového vzduchu.

Urcenie priemernej teploty

1. Otocte ovladacim kolieskom tak, aby bol oznaceny krdzok na osi s Cislom
tyzdna.
Stlacte tlacidlo OK.

Sledujte Sedu Ciaru az k diagramu a potom dolava, aby ste mohli urcit priemernu vnatorna teplotu vo vybranom
tyzdni.

4. Teraz si mdzete vybrat, aby ste mohli od¢itat Udaje z roznych tyZdnoch, otocte ovladacie koliesko doprava
alebo dolava a precitajte si priemerné teploty.

5. Stlacte tlacidlo OK alebo tlac¢idlo Spat pre vystup z rezimu odcitania.

36 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Nastavenie tepelného cerpadla
PREHLAD

Podmenu

Pre menu [E=RNHeI=3YNo]N0] existuje niekolko podmenu. Informécie o

stave prisluSného menu najdete na displeji vpravo od menu. C E dal3i funkce

CEINRIVIEY Nastavenia vztahujlce sa na vSetky instalované dalSie funkcie W8 prac. rezim

AbbhL

v systéme vykurovania. BN cas a datum

(/;1 jazyk / jazyk

JETeM YAl Aktivacia manualneho alebo automatického rezimu prevadzky.
Stavové informacie zobrazuju vybraté rezimy prevadzky. “/\ nastav. dovolené

»
Nastavenie aktualneho €asu a datumu.
Tu zvolte jazyk pre zobrazenie. Stavové informacie zobrazuju vybraty
jazyk.

Dovolenkové planovanie vykurovania, teplej vody a vetrania. Ak nastavite plan dovolenky, ale
momentalne nie je aktivny, zobrazi sa stavové hlasenie "nastavit”, ak je aktivna lubovolna ¢ast planu dovolenky,
zobrazi sa "aktivni", inak sa zobrazi "vypnuto”.

upresnit

UloJ=Eal1d Nastavenie pracovného rezimu tepelného cerpadla.

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 37



Menu | DALSIFUNKCE

41 Nastavenia pre akékolvek dalie funkcie nainitalované v F1253 mozete
vykonat v podmenu.

bazén

internet

sms

inteligentné prispésobenie
cien

Menu BAZEN (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)
411

spoustéci tepl.
Rozsah nastavenia: 5,0 - 80,0 °C aktivovane

Predvolend hodnota: 22,0 °C spoustéci tepl.

zastavovaci teplota zastavovaci teplota
Rozsah nastavenia: 5,0 - 80,0 °C rychlost kompresoru

Predvolena hodnota: 24,0 °C

J65° Y

rychlost kompresoru
Rozsah nastavenia: 1-100 %

Nastavenie z vyroby: 1%

Zvolte, ¢i ma byt aktivované riadenie ohrevu bazénu a v akych teplotach (spustacia a zastavovacia teplota), kedy
musi déjst k ohrevu bazénu.

Tu mézete tiez nastavit rychlost kompresora, pri ktorej bude fungovat pocas vykurovania bazéna. Nastavte hodnotu,
ktora zodpoveda Casti dostupného vystupu.

Ked'teplota v bazéne klesne pod nastavenu pociato¢nu teplotu a nie je Ziadna potreba teplej vody alebo vykurovania,
F1253 zacne ohrievanie bazénu.

Neoznacujte “aktivovano" pre vypnutie ohrevu bazéna.

g Pozor

Pociatocnu teplotu nie je mozné nastavit na hodnotu, ktora je vyssia ako teplota zastavenia.

Menu INTERNET
413 Tu nastavite pripojenie F1253 cez NIBE Uplink na internet.

& UPOZORNENIE

.. g P o 12 nibe uplink
Aby tieto funkcie fungovali, musi byt pripojeny sietovy kabel.

nastaveni tcp/ip

nastaveni proxy

Menu | NIBE UPLINK
41.31

38 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu
41.3.8

Menu
41.3.9

Tu mozZete spravovat pripojenie instalacie k NIBE Uplink (nibeuplink.com) a
zobrazit pocet pouzivatelov pripojenych k instalacii cez internet.

sériové Cislo

Pripojeny pouzivatel ma pouzivatelsky ucet v NIBE Uplink, ktorému bolo pripojovaci Fetézec
udelené povolenie na kontrolu a / alebo monitorovanie vasej instalacie. podet uzivatelt 0

Poziadajte o novy retazec pripojenia vyzédat si novy pfipoj. fetézec
Ak chcete pripojit pouzivatel'sky Ucet na NIBE Uplink k vasej inStalacii, musite vypnout véechny uzivatele
poziadat o jedinecny kdd pripojenia.

1. 0Oznacte “vyzadat si novy pripoj. retézec" a stlacte tlac¢idlo OK.
2. InStalacia teraz komunikuje s NIBE Uplink a vytvori tak pripojovaci kéd.

3. Po prijati retazca pripojenia sa v tejto ponuke zobrazi "pfipojovaci fetézec" a plati pre 60 minut.

Odpojte vSetkych pouzivatel'ov
1. 0znacte “vypnout vSechny uzivatele" a stlacte tlacidlo OK.

2. InStalacia teraz komunikuje s NIBE Uplink, ¢im uvolni instalaciu od vSetkych pouzivatelov pripojenych cez
internet..

& UPOZORNENIE

Po odpojeni vSetkych pouzivatelov nikto z nich neméze monitorovat alebo kontrolovat vasu instalaciu
prostrednictvom NIBE Uplink bez vyZiadania nového pripojovacieho retazca.

NASTAVENI TCP/IP

Tu moézete nastavit nastavenia TCP/IP pre svoju inStalaciu.

Automatické nastavenie (DHCP) @ utomatioky

1. Oznacte “automaticky". InStalécia teraz prijme nastavenia protokolu TCP adresaip 0000
/ IP pomocou protokolu DHCP. :‘ra;';a site g.g.g.g

2. Oznacte “potvrdit" a stlacte tlacidlo OK. dis 20867.222222

Manualne nastavenie
1. Neoznacujte polozku "automaticky"”, teraz mate pristup k viacerym
moznostiam nastavenia.

[ potvrdit |1 [ resetovat | ?

Oznacte “adresa ip" a stlacte tlacidlo OK.
Zadajte spravne udaje pomocou virtualnej klavesnice.
Zvolte “OK" a stlacte tlacidlo OK.

Opakujte 1- 3 pre "maska sité", "brana" a "dns".

SO T

Oznacte “potvrdit" a stlacte tlac¢idlo OK.

g Pozor

InStalacia sa neda pripojit k internetu bez spravneho nastavenia protokolu TCP / IP. Ak si nie ste isty o
prislusnych nastaveniach, pouzite automaticky rezim alebo sa obratte na svojho spravcu siete (alebo
podobnu osobu) o dalSie informacie.

TP TIP

VSetky nastavenia vykonané po otvoreni menu sa daju resetovat oznacenim "resetovat” a stlacenim
tlacidla OK.

NASTAVENI PROXY

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 39


www.nibeuplink.com

Tu mézete nastavit nastavenia servera proxy pre vasu instalaciu.

Nastavenia servera proxy sa pouzivaju na poskytnutie informacii o prepojeni
medzi serverom (proxy server) medzi inStalaciou a internetom. Tieto @ pouzit proxy

nastavenia sa pouzivaju predovsetkym vtedy, ked sa inStalacia pripaja k Zi’r‘t’e'

internetu prostrednictvom firemnej siete. InStalacia podporuje autentifikaciu uzivat. jméno
servera HTTP Basic a HTTP Digest. hesh

Ak nemate istotu o prisluSnych nastaveniach, poziadajte o informacie spravcu

siete (alebo zodpovednu osobu). potwrdit ] [ resetovat ) "?‘

Nastavenie
Oznacte “pouzit proxy" ak nechcete pouzivat proxy.

Oznacte “server" a stlacte tlacidlo OK.
Zadajte spravne udaje pomocou virtualnej kldvesnice.
Zvolte “0OK" a stlacte tlacidlo OK.

Opakujte 1- 3 pre "port", "uzivat. jméno" a "heslo".

N

Oznacte “potvrdit" a stlacte tlacidlo OK.

) TIP
= Vsetky nastavenia vykonané po otvoreni menu sa daju resetovat oznacenim "resetovat” a stlacenim
tlac¢idla OK.

Menu | SMS (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

414 Tu vykonajte nastavenia pre prislusenstvo SMS 40. v
'

Pridajte mobilné Cisla, ktoré maju mat pristup k zmene a prijimaniu informéacie A pe————
o stave z tepelného cerpadla. Mobilné ¢isla musia obsahovat kéd krajiny napr. T
+46 XXXXXXXX.

Ak chcete dostavat SMS spravu v pripade alarmu, zaskrtnite policko napravo
vedla telefénneho Cisla.

& UPOZORNENIE

Poskytnuté telefénne ¢isla musia byt schopné prijimat SMS spravy.

Menu SG READY

415 Tato funkcia sa mdze pouzivat iba v elektrickych sietach sietach, ktoré
podporuju Standard "SG Ready".

Tu vykonajte nastavenia pre funkciu "SG Ready". ovliviiovat pokoj. tepl.

ovliviiovat teplou vodu

ovliviiovat pokaoj. tepl.
Tu sa nastavuje, ¢i by mala byt teplota miestnosti ovplyvnena pri aktivacii oviiviiovatichilaell
"SG Ready". ovliviiovat teplotu bazénu

Prirezime s nizkou cenou na "SG Ready", sa paralelne zvySi posun vnutornej
teploty o "+1". Ak je nainStalovany a aktivovany izbovy snima¢, pozadovana
priestorova teplota je namiesto toho zvySena o 1°C.

Pri zapnutom rezime nadbytku vykonu "SG Ready", sa paralelne zvysi posun vnutornej teploty o "+2". Ak je
nainstalovany a aktivovany izbovy snimac, poZzadovana priestorova teplota je namiesto toho zvysend o 2 °C.

ovliviiovat teplou vodu
Tu sa nastavuje, ¢i by mala byt teplota teplej vody ovplyvnena pri aktivacii "SG Ready".

Pri rezime s nizkou cenou "SG Ready", zastavenie teploty teplej vody je nastavené ¢o najvysSie iba pri prevadzke
kompresora (elektrokotol nie je povoleny).

Pri zapnutom rezime nadbytku vykonu "SG Ready" tepla voda je nastavena na "extra" (elektrokotol je povoleny).

40 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Menu
4.1.6

ovliviiovat chlazeni (je vyzadované prislusenstvo)
Tu sa nastavuje, ¢i by mala byt teplota miestnosti pocas prevadzky chladenia ovplyvnena pri aktivacii "SG Ready".

Pri rezime s nizkou cenou "SG Ready" pri prevadzke chladenia nedochadza ovplyvhovaniu vnutornej teploty.

Pri zapnutom rezime nadbytku vykonu "SG Ready" prevadzka chladenia paralelne znizi posun krivky vnutornej
teploty o "-1". Ak je nainstalovany a aktivovany izbovy snimac, pozadovana priestorova teplota je namiesto toho
znizend o 1°C.

ovliviiovat teplotu bazénu (je vyzadované prislusenstvo)

Tu sa nastavuje, ¢i by mala byt teplota bazéna ovplyvnena pri aktivacii "SG Ready".

Pri reZime s nizkou cenou na "SG Ready", sa zvyS$i pozadovana teplota bazéna (zaciatok a koniec teploty) o 1°C.

Pri zapnutom rezime nadbytku vykonu "SG Ready", sa zvysSi pozadovana teplota bazéna (zaciatok a koniec teploty)
02°C

A UPOZORNENIE

Funkcia musi byt pripojena a aktivovana vo vasom F1253.

SMART PRICE ADAPTION™

aktivovano
Tuto funkciu je mozné pouzitiba v pripade, Ze méate so svojim dodavatelom
elektriny zmluvu s hodinovymi tarifami, ktora podporuje sluzbu Smart aktivova s

price adaption™, a mate aktivovany ucet sluzby NIBE Uplink. prehled ceny za
elektfinu

oblast

ovliviiovat pokoj. tepl.

ovliviovat teplou vodu

oblast
Tu mozete vybrat, kde (v ktorej zone) je tepelné cerpadlo nastavené.

Kontaktujte svojho dodavatela elektriny, ktory vdm poradi, aké Cislo zadat.

ovliviiovat pokoj. tepl.
Rozsah nastavenia: 1-10

Nastavenie z vyroby: 5

ovlivihovat teplou vodu
Rozsah nastavenia: 1- 4

Nastavenie z vyroby: 2

ovlivihovat teplotu bazénu
Rozsah nastavenia: 1-10

Nastavenie z vyroby: 2

ovlivihovat chlazeni
Rozsah nastavenia: 1-10

Nastavenie z vyroby: 3

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam 41



Menu
41.7

Menu
4.1.8

prehled ceny za elektFinu
Tu mozete ziskat informacie o tom, ako sa cena elektrickej energie meni
az na tri dni.

V ponuke Smart price adaption™ uvedte, kde sa nachadza tepelné ¢erpadlo a akl Ulohu zohrava cena elektrickej
energie. Cim je hodnota vyssia, tym vacsi je vplyv ceny elektrickej energie a mozné Uspory su vacsie, ale siasne
existuje zvysSené riziko ovplyvnenia pohodlia.

Smart price adaption™ presuva spotrebu tepelného cerpadla v priebehu 24 hodin na obdobia s najlacnejSou sadzbou
za elektricku energiu, €o prindsa Uspory za hodinovu sadzbu na zaklade zmluvy o elektrickej energii. Funkcia je

zalozena na hodinovych sadzbach na nasledujucich 24 hodin, ktoré su ziskané cez NIBE Uplink, a preto je pozadované
pripojenie k internetu a ucet pre NIBE Uplink.

Odznacte “aktivovano” pre vypnutie Smart price adaption™.

INTELIGENTNi DOMACNOST (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)

Ked mate inteligentni domacnost systém, ktory méze komunikovat s NIBE
Uplink, aktivaciou funkcie inteligentni domacnost v tomto menu mézete
ovladat F1253 prostrednictvom aplikacie.

Povolenim komunikécie s pripojenymi jednotkami NIBE Uplink, vas vykurovaci [EStEUE I
systém sa stava prirodzenou sticastou vasej domacnostiinteligentni
domacnost a poskytuje vdm moznost optimalizovat prevadzku. Fidici systém. 1

g Pozor

Funkcia inteligentni domacnost vyZaduje NIBE Uplink aby fungovala.

SMART ENERGY SOURCE™

411 nastaveni

nast. ceny

tarifni intervaly,
elektfina

tar. int., zdroj smés.
ventil

tarif int., ext.krok.zdroj

smart energy source g

zpusob fizeni COZ‘




nastaveni
nast. ceny cena, elektfina

cenaz
vliv CO2*

cena, pevny popl. za

elektfinu

tarifni intervaly, elektrina tarif
arl

I i 3 **
tarifni intervaly, pevnd cena cena za kWh, nizky tarif

tar. int., zdroj smés. ventil Senazg KWhaseled

tarif int., ext.krok.zdroj
tarifni intervaly, OPT10

Funkcia uprednostnuje, ako a do akej miery sa bude pouZzivat kazdy pripojeny zdroj energie. Tu si mozete vybrat,
¢i ma systém pouzivat najlacnejsi zdroj energie v danom ¢ase. MdzZete tiez zvolit, ¢i ma systém pouzivat zdroj
energie, ktory je vtom €ase najviac neutralne uhlikové emisie.

* Zvolte spdsob ovladania "CO," pod nastaveniami pre otvorenie tohto menu.

** Ak chcete otvorit tuto ponuku, vyberte polozku ,spot” v ¢asti nast. ceny.

Menu
41.8.1

Menu

41.8.2

NASTAVENI

smart energy source™

Rozsah nastavenia: Vyp/Zap
Nastavenie z vyroby: Vyp
zpusob rizeni

Rozsah nastavenia: Cena / CO,

Nastavenie z vyroby: Cena

NAST. CENY

cena, elektrina
Rozsah nastavenia: trzni, tarif, pevna cena

Nastavenie z vyroby: pevna cena

Rozsah nastavenia: pevna cena: 0-100 000*

smart energy source

‘ZpL’JSOb fizeni

cena, elektfina

cenaz

cena za kWh, nizky tarif

cena za kWh, vysoky
tarif

cena, zdroj smés. ventil

tarif

cena, zdroj smeés. ventil
Rozsah nastavenia: tarif, pevna cena

Nastavenie z vyroby: pevna cena

Rozsah nastavenia: pevna cena: 0-100 000*

cena, ext. krok. zdroj
Rozsah nastavenia: tarif, pevna cena

Nastavenie z vyroby: pevna cena

Rozsah nastavenia: pevna cena: 0-100 000*

NIBE F1253

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 43



Menu
4.1.8.3

Menu
41.8.4

Ponuka
4.1.8.5

44

cena, rizeni OPT
Rozsah nastavenia: tarif, pevna cena

Nastavenie z vyroby: pevna cena

Rozsah nastavenia: pevna cena: 0-100 000*

Tu si mozete vybrat, ¢i ma systém vykonavat kontrolu na zaklade trznej ceny, tarifu alebo stanovenej ceny.
Nastavenie sa vykonava pre kazdy jednotlivy zdroj energie. Trzna cena sa méze pouzit iba vtedy, ak mate s

dodavatelom elektrickej energie dohodu o hodinovej sadzbe.

*Mena sa liSi v zavislosti od zvolenej krajiny.

VLIV CO2

CO2, elektrina

Rozsah nastavenia: 0-5
Predvolena hodnota: 2,5
CO02, zdroj smés. ventil
Rozsah nastavenia: 0-5
Predvolena hodnota: 1
CO2, ext. krok. zdroj
Rozsah nastavenia: 0-5
Predvolena hodnota: 1
CO02, OPT10 zdroj
Rozsah nastavenia: 0-5

Predvolena hodnota: 1

Tu nastavite velkost uhlikovej stopy pre kazdy zdroj energie,

CO02, elektfina

CO02, zdroj smés. ventil

CO02, ext. krok. zdroj

Uhlikova stopa sa IiSi pre rozne zdroje energie. Napriklad energia zo solarnych ¢lankov a veternych turbin méze
byt povazovana za neutrélnu, a preto ma nizky vplyv na CO,. Energia z fosilnych paliv sa m6ze povazovat za vyssiu

uhlikovu stopu, a preto ma vacsi vplyv na CO,.

TARIFNI INTERVALY, ELEKTRINA

Tu mozete pouzit tarifné ovladanie pre elektrokotol.

Nastavte obdobia s nizSou sadzbou. Je mozné nastavitrocne dva medzidriové

intervaly. V tychto obdobiach je mozné nastavit az Styri r6zne obdobia v

pracovnych dnoch (pondelok az piatok) alebo Styri rézne obdobia cez vikendy

(sobota a nedela).

TARIFNI INTERVALY, PEVNA CENA

Tu mozete pouzit tarifné ovladanie pre fixné ceny elektriny.

Nastavte obdobia s nizSou sadzbou. Je mozné nastavit roéne dva medzidiové

intervaly. V tychto obdobiach je mozné nastavit az Styri r6zne obdobia v

pracovnych diloch (pondelok aZ piatok) alebo Styri rézne obdobia cez vikendy

(sobota a nedela).

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam

datum datum

intervaly s nizkym tarifem

datum zahéjeni 1 leden
datum ukonceni 31 pros
vSedni dny prac. dny
interval

interval

interval

interval

datum datum

intervaly s nizkym tarifem

1 leden
3] pros
prac. dny

datum zahajeni
datum ukonéeni
vSedni dny
interval

interval

interval

interval

NIBE F1253



Menu | TAR.INT.,ZDROJ SMES. VENTIL

4.1.8.6 | Tumézete pouzit tarifné ovlddanie pre pridavny zdroj tepla s externym

zmieSavacim ventilom. gatum datum
Nastavte obdobia s nizSou sadzbou. Je mozné nastavit rocne dva medzidriové intervaly s nizkym tarifem

. . . . ~ < cx w A . datum zahajeni 1 leden
intervaly. V tychto obdobiach je mozné nastavit az Styri r6zne obdobia v datum ukon@enf 31 pros

pracovnych dnoch (pondelok az piatok) alebo Styri r6zne obdobia cez vikendy vsedn(dny [EEE: Gl

, interval
(sobota a nedela). interval

interval
interval

Menu | TARIFINT., EXT.KROK.ZDRO3J

4.1.8.7 | Tumozete pouzit tarifné ovladanie pre pridavny zdroj tepla s externym

krokovym riadenim. R Hatim
Nastavte obdobia s nizSou sadzbou. Je mozné nastavit rocne dva medzidnové ;“te"’a'yslf_"'z'f\?m tarifeTl .

. . . . v . il v . A . atum zahajeni eden
intervaly. V tychto obdobiach je mozné nastavit az Styri rézne obdobia v datum ukon&eni 31 pros

pracovnych diloch (pondelok aZ piatok) alebo Styri rézne obdobia cez vikendy R IChY [EEE: Gl

, interval
(sobota a nedela). interval
interval

interval

venu | TARIFNiINTERVALY, OPT10
4.1.8.8 | Tu mozete pouzit tarifné ovliadanie OPT 10 pre pridavny zdroj tepla.

datum datum
Nastavte obdobia s niZzSou sadzbou. Je mozné nastavitrocne dva medzidnové
intervaly. V tychto obdobiach je mozné nastavit az Styri rézne obdobia v intervaly s nizkym tarifem
. o~ . . « . A . . datum zahéajeni 1 leden
pracovnych diioch (pondelok aZ piatok) alebo Styri rézne obdobia cez vikendy Hatlim Ukoncent 31 pros

(sobota a nedela). Yéted"ffny Rracidny
Interval

interval
interval
interval

Menu | SOLARNIELEKTRINA (JE VYZADOVANE PRISLUSENSTVO)
4110

ovlivihovat pokoj. tepl.

Rozsah nastavenia: zap/vyp I
ovliviiovat pokoj. tepl.

Nastavenie z vyroby: vyp ovliviiovat teplou vodu

ovliviiovat teplou vodu oviiviiovatiteploty
Rozsah nastavenia: zap/vyp

bazénu

externi elektromér

uprednostnit doméacu elektricku

Nastavenie z vyroby: vyp energiu

ovlivihovat teplotu bazénu
Rozsah nastavenia: zap/vyp

Nastavenie z vyroby: vyp

3-fazovy (EME 10)

Rozsah nastavenia: zap/vyp

Nastavenie z vyroby: vyp

upredn. spotirebu domacnosti (EME 20)

Rozsah nastavenia: zap/vyp

Nastavenie z vyroby: vyp

Tu nastavite, ktora Cast vasej instalacie (izbova teplota, teplota teplej vody, teplota bazénu) ma profitovat z prebytku
solarnej elektrickej energie.

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 45



Menu
4.2

46

Ked'solarne panely produkuju viac elektrickej energie ako F1253, nastavi sa teplota v budove a / alebo sa zvysi
teplota teplej vody.

EME
V tomto menu mézete vykonat aj nastavenia, ktoré su Specifické pre vase EME.
Pre EME 10, zadate, ak je pripojeny ako 3-fazovy.

Pre EME 20 mézete zvolit, ¢i je dblezZitejSia spotreba elektriny v doméacnosti alebo izbova teplota a tepla voda za
predpokladu, ze externy elektromer je pripojeny ku F1253.

PRAC. REZIM

prac.rezim
Rozsah nastavenia: automaticky, ru¢ni, pouze elektr.

Predvolena hodnota: automaticky

@’automaticky
cni

funkcie
Rozsah nastavenia: kompresor, elektrokotel, vytapéni, chlazeni

pouze elektr.

Prevadzkovy rezim tepelného ¢erpadla je zvycCajne nastaveny na ,automaticky”. Tiez je mozné nastavit tepelné
¢erpadlo na ,pouze elektr.”, ale iba ak sa pouziva pridavny elektrokotol, alebo na ,ru¢ni“ a potom zvolit, aké funkcie
maju byt povolené.

Zmente prevadzkovy rezim oznacenim pozadovaného rezimu a stlacenim tlacidla OK. Pri vybere prevadzkového
rezimu systém ukazuje, ¢o je povolené v tepelnom cerpadle (preskrtnuté = nepovolené) a volitelné alternativy su
uvedené vpravo. Ak chcete vybrat, ktoré volitelné funkcie maju byt povolené alebo nie, oznacte funkciu pomocou
ovladacieho kolieska a stlacte tlacidlo OK.

Rezim prevadzky automaticky
V tomto prevadzkovom rezime tepelné cerpadlo automaticky vyberie, aké funkcie su povolené.

Rezim prevadzky rucni
V tomto prevadzkovom rezime si mézete vybrat, aké funkcie s povolené. Nemoézete zrusit vyber "kompresor" v
manualnom rezime.

Rezim prevadzky pouze elektr.
V tomto prevadzkovom rezime kompresor nie je aktivny, pouziva sa iba elektrokotol.

Pozor

Ak zvolite rezim "pouze elektr." kompresor bude zruSeny a naklady na prevadzku budu vyssie.

Funkcie

~kompresor” je jednotka, ktora vyraba teplo a teplt vodu pre domacnost. Ak sa zrusi vyber polozky ,.kompresor” v
automatickom rezime, zobrazi sa to prostrednictvom symbolu v hlavnej ponuke. NemdzZete zrusit vyber "kompresor”
v manualnom rezime.

"elektrokotel” je jednotka, ktord pomaha kompresoru vykurovat domacnost a / alebo tepli vodu, ked' nemdze
spravovat cell poZiadavku samostatne.

"vytdpéni” znamena, Ze mate zaistené vykurovanie v domacnosti. Funkciu mozete zrusit, ked nechcete zapnut
vykurovanie.

o

.Chlazeni" znamena, Ze v horlcom pocasi ziskate chladenie v domacnosti. Funkciu mozete zrusit, ked nechcete
mat v chode chladenie. Tato alternativa vyZzaduje instalaciu prisluSenstva na chladenie.

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



g Pozor

A zrusite vyber moznosti ,elektrokotel”, méze to znamenat, Ze v domacnosti nebude dostatocné

vykurovanie.

Menu | CAS ADATUM

44 Nastavte as a datum, rezim zobrazenia a asové pasmo tu.

Menu JAZYK

4.6 Vyberte jazyk, v ktorom chcete, aby sa informacie zobrazovali tu.

Menu NASTAV. DOVOLENE

4.7 Ak chcete znizit spotrebu energie pocas prazdnin, mézete naplanovatznizenie
teploty vykurovania a teplej vody. Chladenie, ventilaciu a bazén je mozné

TIP

Cas a datum su nastavené automaticky, ak je tepelné &erpadlo
pripojené k NIBE Uplink. Ak chcete ziskat spravny ¢as, musite
nastavit casové pasmo.

naplanovat aj vtedy, ak su pripojené tieto funkcie. @ aktivovano
. P . . .. . . “ . , . datum zahéjeni 2008
Ak je nainstalovany a aktivovany izbovy snimac, pocas nastaveného ¢asu datimiLikoncant 2008
sa nastavi poZzadovana priestorova teplota (°C). Toto nastavenie sa vztahuje pocanend
« . . v . . . « . . . pozadov. pokojova teplota
na vSetky klimatizacné systémy so snimacmi v miestnosti. o

Ak nie je priestorovy senzor aktivovany, nastavi sa poZzadovany posun

chlazeni
vétrani

vykurovacej krivky. Jeden krok zvycajne staci nazmenu teploty v miestnosti bazén
o jeden stupen, ale v niektorych pripadoch moze byt potrebnych niekolko
krokov. Toto nastavenie sa vztahuje na vSetky klimatizacné systémy bez snimacov v miestnosti.

Planovanie dovoleniek za¢ina o 00:00 v den zacatia a kon¢i 0 23:59 v den zastavenia.

sl

NIBE F1253

TIP

-01- 0O
= (0]} = (1]

0

20,0°
usporny
vypnuto
normalni
vypnuto

5

Ukoncite nastavenie dovolenky asi den pred vasim navratom, aby teplota miestnosti a teplej vody mali

¢as na ziskanie pévodnych nastaveni.

TIP

Nastavte dovolenkové nastavenie vopred a aktivujte ho pred odchodom, aby ste udrzali pohodlie.

Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam

47



Menu | UPRESNIT

. q L, ~ . . - » wag e vz . presnit 4.9
4.9 Menu PIJ=54114 ma oranZovy text a je uréené pre pokroéilych pouzivatelov. dpresn l
Toto menu ma niekolko podmenu. -

provozni pr]ontd

at. rezimu
stupnd-minut
uzivatelska nastaveni

naplan. blokovani

Menu PROVOZNI PRIORITA
491

provozni priorita
Rozsah nastavenia: 0 do 180 min

Predvolend hodnota: 30 min

tepléd voda Kol min

vytapéni \\5\ min

bazén \\5\ min

Tu vyberte dobu ¢innosti tepel. Cerpadla s kazdou poziadavkou, ak sa su€asne vyzaduju dve a viac poziadaviek.
Ak existuje len jedna poziadavka, tep. Cerp. funguje len s touto poziadavkou.

Indikator oznacuje, kde je v priebehu cyklu sa nachadza tep. Cerp.
Ak sa vyberie 0 minut, znamena to, Ze poziadavka nie je uprednostriovana, ale bude aktivovana len v pripade, ze

neexistuje ziadna ina poziadavka.

Menu | NASTAVENI AUTOMAT. REZIMU
492

spustit chlazeni (je vyzadované prislusenstvo) nastavenfautomat.rezimu 492 ff
Rozsah nastavenia: -20 - 40 °C

Nastavenie z vyroby: 25 spustit chlazeni

zastavit vytapéni zastavit vytapéni
Rozsah nastavenia: -20 - 40 °C

zastavit elektrokotel

Predvolené hodnoty: 17 doba filtrovani

zastavit elektrokotel
Rozsah nastavenia: -25 - 40 °C

Nastavenie z vyroby: 5

doba filtrovani
Rozsah nastavenia: 0 - 48 h

Predvolena hodnota: 24 h

V prevadzkovom rezime nastavenom na ,automaticky” tepelné cerpadlo vybera, kedy je povolené spustenie a
zastavenie dodato¢ného vykurovania a vyroby tepla v zavislosti od priemernej vonkajsej teploty. Ak je k dispozicii
prislusenstvo na chladenie alebo ak ma tepelné ¢erpadlo integrovanu funkciu chladenia, mézete si zvolit aj
pociatocnu teplotu chladenia.

V tejto ponuke vyberte priemernu vonkajsiu teplotu.

g Pozor

Nemobze byt nastavena "zastavit elektrokotel” vysSsie ako "zastavit vytapéni.

48 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



doba filtrovdni: M6Zete tiez nastavit cas (doba filtrovani), podla ktorého sa vypocita priemerna teplota. Ak zvolite
0, pouzije sa aktualna vonkajsia teplota.

Pozor

V systémoch, v ktorych sa na vykurovanie a chladenie pouzivaji rovnaké potrubia, nie je mozné nastavit
.zastavit vytapéni na hodnotu vyssiu nez ,spustit chlazeni”, ak nie je k dispozicii snimac
chladenia/vykurovania.

Menu NASTAVENi STUPNU-MINUT
4.9.3

aktua’lnl’ hodnota nastaveni stupnu-minut 4.9.3 |
Rozsah nastavenia: -3000 - 3000 %

spustit kompresor
Rozsah nastavenia: -1000- -30

aktualni hodnota

spustit kompresor

Predvolena hodnota: -60 spustit jiny elektrokotel

spustit jiny elektrokotel rozdil mezi dalSimi stupni
Rozsah nastavenia: 100 - 1000

Nastavenie z vyroby: 400

rozdil mezi dalSimi stupni
Rozsah nastavenia: 0 - 1000 - 1000

Nastavenie z vyroby: 100

Stupne-minuty su mierou aktualnej potreby vykurovania v dome a uréuju, kedy sa spusti / zastavi kompresor,
resp. pridavné zdroj tepla.

g Pozor

VysSSia hodnota spustit kompresor” poskytuje viac Startov kompresora, ¢o zvySuje opotrebovanie
kompresora. Prili§ nizka hodnota mé6zZe sposobit nerovhomerné vnatorné teploty.

Menu UZIVATELSKA NASTAVENI Z VYROBY

- . P ~ " . PR P v - uzivatelska nastaveni z vyroby 4.9.4
494 V$etky nastavenia, ktoré st pre pouzivatela k dispozicii (vratane pokrogilych S l
ponuk), sa daju obnovit na predvolené hodnoty. .
Chcete obnovit nastaveni vSech
g POZOI‘ uzivatelskych parametru z vyroby?
Po obnoveniu nastavenia z vyroby sa musia resetovat vlastné (o)

nastavenia, ako su vykurovacie krivky.

Menu NAPLAN. BLOKOVANI

495 Kompresor méze byt naplanovany tak, aby bol zablokovany aZ do dvoch Axtivovany Pian
roznych ¢asovych uUsekov.

naptan. blokovani 4.9.5

.

@, aktivovano

vse

Pri aktivhom planovani sa zobrazi symbol aktualneho blokovania v hlavne;j
ponuke na zobrazenom symbole tepelného ¢erpadla.
Pldn: Tu sa zmeni vybrané obdobie. po

uat
Aktivovany: Planovanie pre zvolené obdobie je aktivované tu. Nastavené casy st
nie su pri deaktivacii ovplyvnené. 2: 1.~ 30
Deri: Zvolte, na ktory defi alebo dni v tyZzdni sa tu vztahuje planovanie. Ak =5
chcete odstranit planovanie pre konkrétny den, musi byt ¢as pre dany den
vynulovany nastavenim ¢asu zacCiatku na rovnaky €as, ako je €as zastavenia.

Ak sa pouzije riadok "vSetky", vSetky dni v danom obdobi sa nastavia podla

ne

Den Casovy Usek Blokovanie Konflikt

NIBE F1253 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbdm 49



tohto riadka.
Casovy usek: Tu sa vyberie as zaéiatku a ukonéenia zvoleného dia pre planovanie.
Blokovanie: Tu je vybrané pozadované blokovanie.

Konflikt: Ak su dve nastavenia v konflikte navzdjom medzi sebou, zobrazi sa ¢erveny vykricnik.

@ Blokovanie kompresora.

§ Blokovanie elektrokotla.

:‘(_'7’: TIP

Ak si prajete nastavit podobné planovanie pre kazdy den v tyzdni, zacnite vyplnenim "all" a potom zmenou
pozadovanych dni.

Q TIP

Nastavte &as zastavenia pred asom zagiatku tak, aby sa doba prediZila aZ po polnoci. Planovanie sa
potom zastavi v nastavenom ¢ase zastavenia nasledujuci den.

Planovanie sa vzdy zacina dhom, ked'je nastaveny Cas zaciatku.

? Pozor

Dlhodobé zablokovanie méze spdsobit znizeny komfort a hospodarnost prevadzky.

50 Kapitola 3 | F1253 - k vasim sluzbam NIBE F1253



Poruchy funkcnosti

Vo vacsine pripadov tepelné erpadlo zaznamenava poruchy v prevadzke a signalizuje alarmy a na displeji zobrazuje
pokyny. Informacie o sprave alarmov najdete na strane 51. Ak sa porucha na displeji neobjavi alebo ak displej
nesvieti, mézZete pouzit nasledujlcu priru¢ku na rieSenie problémov.

Sprava alarmu

V pripade poplachu doslo k nejakej poruche, ktora je indikovana stavovou
kontrolkou, ktora nepretrzite meni svetlo zo zelenej na nepreruSovanu cervenu
farbu. Okrem toho sa v informacnom okne zobrazi zvoncek.

ALARM

V pripade poplachu s ¢ervenou stavovou kontrolkou sa vyskytla porucha,
ktoru tepelné ¢erpadlo nedokaze automaticky odstranit. Otacanim ovladacieho
gombika a stlacenim tlacidla OK mo6Zete na displeji vidiet, o aky typ alarmu
ide a resetovat ho. Tepelné cerpadlo mézete nastavit aj na rezim podpory. R aama

informace/rady

reset alarmu

rezim podpory

informace/rady Tu si mdzete precitat, ¢o alarm znamen4 a dostavat tipy na to, o mdzete urobit na odstranenie
problému, ktory spdsobil alarm.

reset alarmu V mnohych pripadoch staci vybrat “reset alarmu” aby sa vyrobok vratil do normalnej prevadzky. Ak
po zvoleni “reset alarmu”, svieti zelené svetlo, alarm bol odstraneny. Ak je nadalej viditelné cervené svetlo a na
displeji sa zobrazimenu s ndzvom "alarm”, problém, ktory vyvolava alarm stale pretrvava. Ak alarm budik spociatku
zmizne a potom sa vrati, obratte sa na montéra.

reZim podpory “rezim podpory” je typ nidzového rezimu. To znamena, Ze tepelné Cerpadlo produkuje teplo a/alebo
tepll vodu, aj ked existuje nejaky problém. Mohlo by to znamenat, Ze kompresor tepelného ¢erpadla nie je v chode.
V tomto pripade elektrokotol produkuje teplo a/alebo tepld vodu.

g Pozor

Ak chcete vybrat rezim podpory, musite v menu vybrat akciu alarmu 5.1.4.

g Pozor

Vyber "rezim podpory” nie je to isté ako odstranenie problému, ktory spdsobil alarm. Stavova kontrolka
bude preto nadalej svietit Cervene.

Ak sa alarm nevyresetuje, obratte sa na montéra pre vhodné napravné opatrenie.

g Pozor

Sériové Cislo produktu (14) budete potrebovat pre servis a technickd podporu.

RieSenie problémov

Ak sa na displeji nezobrazuje narusenie prevadzky, m6zu sa pouzit nasledujuce tipy:
ZAKLADNE UKONY

Zacnite tym, Ze skontrolujete nasledujice polozky:

» Spina¢ ma polohu.

» Skupinové poistky a hlavné isti¢ v dome.

* Prudovy chranic¢ budovy.

» Uzemnenie tep. Cerpadla.

NIBE F1253 Kapitola 4 | Poruchy funkénosti 51



NiZKA TEPLOTA TEPLEJ VODY ALEBO ZIADNA TEPLA VODA

» ZmieSavaci ventil (ak je nainstalovany) je nastaveny na prili$ nizku hodnotu.

- Nastavte zmieSavaci ventil.

* F1253 v nespravnom prevadzkovom rezime.
- Vstlpte do menu 4.2. Ak je vybraty rezim "automaticky" zvolte "zastavit elektrokotel" v menu 4.9.2.
- Ak je vybraty rezim "ru¢ni" zvolte "elektrokotel".

» Velka spotreba teplej vody

- Pockajte, kym sa neohreje tepla voda. Docasne zvyS$ena kapacita teplej vody (doCasna extra) moze byt
aktivovana v menu 2.1.

« Prilis nizke nastavenie teplej vody.
- Vstupte do menu 2.2 a vyberte rezim s vys$sSim komfortom.
« Prili§ nizke alebo ziadne prevadzkové priority teplej vody.

- Obratte sa na inStalaéného technikal

NiZKA 1ZBOVA TEPLOTA

« Zatvorené termostaty v niekolkych miestnostiach.

- Nastavte termostaty v o najviac miestnostiach na maximum. Nastavte teplotu v miestnosti prostrednictvom
ponuky 1.1 namiesto privretia termostatov.

Pozrite si éast ,Usporné rady”, kde néjdete podrobné informacie o najlepsom nastaveni termostatov.

« Prilis nizko nastavena hodnota automatickej regulacie vykurovania.

- Vstupte do menu 1.1 "teplota” a nastavte posunom vykurovaciu krivku nahor. Ak je priestorova teplota v
chladnom pocasi nizka, musi sa nastavit v menu sklon krivky 1.9.1 "topna kfivka"nahor.

F1253 v nespravnom prevadzkovom rezime.

- Vstupte do menu 4.2. Ak je vybraty rezim "automaticky" zvolte "zastavit vytapéni" v menu 4.9.2.
- Ak je vybraty rezim "ru¢ni" zvolte "vytapéni". Ak to nestaci, vyberte "elektrokotel".

« Prili$ nizke alebo zZiadne prevadzkové priority tepla.

- Vstupte do ponuky 4.9.1 a zvySte Cas priority vykurovania. Upozorfnujeme, Ze ak sa ¢as na vykurovanie zvysi,
Cas na pripravu teplej vody sa znizi, co moze poskytniat mensie mnozstvo teplej vody.
« V menu je aktivovany "rezim dovolenky" 4.7.
- Vstldpte do menu 4.7 a vyberte "off" (vypnutie).
» Externy spinac pre zmenu teploty miestnosti aktivovany.
- Skontrolujte vSetky externé spinace.
* Vzduch v klimatizacnom systéme.
= Odvzdusnite klimatizany systém.
» Uzavreté ventily do klimatizacného systému.

- Otvorte ventily (obratte sa na inStalatéra, ktory vdm pomoze ich najst).

VYSOKA 1ZBOVA TEPLOTA

« Prilis vysoko nastavena hodnota automatickej regulacie vykurovania.

- Vstupte do menu 1.1 "teplota” a nastavte posunom vykurovaciu krivku nadol. Ak je priestorova teplota v
chladnom pocasi vysoka, musi sa nastavit v menu sklon krivky 1.9.1 "topna kfivka" dolu.

» Externy spinac pre zmenu teploty miestnosti aktivovany.

- Skontrolujte vSetky externé spinace.

Kapitola 4 | Poruchy funkénosti NIBE F1253



NEROVNOMERNA TEPLOTA V MIESTNOSTIACH.

» Nespravne nastavena vykurovacia krivka.

= Jemne doladte vykurovaciu krivku v ponuke 1.9.1

« Prilis vysoka nastavena hodnota pre polozku ,.dT pfi VVT".

- Obratte sa nainstalacného technikal!

» Nerovnomerny prietok cez radiatory.

- Obréatte sa na inStalaéného technikal!

NiZKY SYSTEMOVY TLAK

» Nedostatok vody v klimatizatnom systéme.

- Naplnte klimatizacny systém vodou a skontrolujte netesnosti. V pripade opakovaného plnenia sa obratte na
montéra.

KOMPRESOR SA NENASTARTUJE
. Neexistuje Ziadna poZiadavka na vykurovanie alebo tepld vodu, ani na chladenie (na chladenie sa vyZaduje
prislusenstvo).

= F1253 nevyzaduje vykurovanie, tepld vodu ani chladenie.

« Kompresor je kvoli teplotnym podmienkam zablokovany.

- Pockajte, kym teplota nedosiahne pracovny rozsah produktu.
« Nebol dosiahnuty minimalny ¢as medzi spustenim kompresora.

- Pockajte aspon 30 minut a potom skontrolujte, ¢i sa spustil kompresor.
* Vypnuty alarm.

= Postupujte podla pokynov na displeji.
» Je vybrata moznost ,pouze elektr.”.

- Prepnite na moznost ,automaticky” alebo ,ru¢ni* v ponuke 4.2 - ,prac. rezim".

PISKANIE V RADIATOROCH

« Zatvorené termostaty v miestnostiach a nespravne nastavena vykurovacia krivka.

- Nastavte termostaty v ¢o najviac miestnostiach na maximum. Nastavte vykurovaciu krivku prostrednictvom
ponuky 1.1 namiesto privretia termostatov.

» Nastavena prilis vysoka rychlost obehového cerpadla.
- Obratte sa na instalacného technikal!
« Nerovnomerny prietok cez radiatory.

- Obratte sa na inStalacného technikal

BUBLAJUCI ZVUK
Tato cast kapitoly o rieSeni problémov plati len vtedy, ak je nainstalované prislusenstvo NIBE FLM.

« Nedostatok vody v siféne.
- Naplnte sifén vodou.
» Upchaty sifén.
- Skontrolujte a upravte hadicu na kondenzat.
Ak sa vam nepodari odstranit poruchu a nemoézete vykurovat dom, mézete pocas ¢akania na pomoc pokracovat

v prevadzke tepelného Cerpadla v rezime ,pouze elektr.”. To znamena, ze tepelné Cerpadlo pouziva na vykurovanie
domu iba elektrokotol.

NIBE F1253 Kapitola 4 | Poruchy funkénosti 53



Nastavte tepelné cerpadlo do rezimu dodatocného

ohrevu
1. Vstupte do ponuky 4.2 ,prac. rezim”.

2. Pomocou ovladacieho gombika oznacte ,pouze elektr.” a potom stlacte tlacidlo OK.

3. Stlacenim tlacidla Spat sa vratte do hlavnych ponuk.

54  Kapitola 4 | Poruchy funk&nosti NIBE F1253



Technickeé data

Podrobné technické udaje o tomto vyrobku najdete v instalacnej prirucke (nibe.eu).

NIBE F1253 Kapitola 5 | Technické ddta 55


https://www.nibe.eu

Slovnik pojmov

BEZPECNOSTNY VENTIL
Ventil, ktory sa v pripade prili§ vysokého tlaku otvori a vypusti trochu kvapaliny.

coP

Pokial' ma tepelné cerpadlo COP 5, znamena to, Ze platite iba za patinu vasej spotreby tepla. Toto je Uc¢innost
tepelného cerpadla. Meria sa pri roznych podmienkach, napr.: 0 / 35, kde 0 znamena vonkajsiu teplotu v stuproch
kvapaliny primarneho okruhu na vstupe a kde 35 znamena hodnotu udrziavanej vystupnej teploty v stupnoch.

CAS FILTROVANIA
Oznacuje Cas, kedy sa vypocita priemerna vonkajsia teplota.

DOT, DIMENZOVANA VONKAJSIA TEPLOTA
Dimenzovana vonkajsia teplota sa li§i v zavislosti od miesta, kde byvate. Cim niZ&ia je dimenzovanéa vonkajsia
teplota, tym nizsia hodnota by mala byt zvolena pri "vybere tepelnej krivky".

EFEKTiVNOST
Meranie Gginnosti tepelného cerpadla. Cim je vyssia hodnota, tym je to lepsie.

EXPANZNA NADOBA
Nadoba s tekutinou primarneho okruhu alebo vykurovacim médiom ma za Ulohu vyrovnat tlak v systéme primarneho
okruhu alebo vykurovacieho média.

EXPANZNY VENTIL
Ventil, ktory znizuje tlak chladiva, ¢im klesa teplota chladiva.

CHLADIVO
Latka, ktora cirkuluje okolo uzavretého okruhu v tepelnom cerpadle a ktora sa pri zmene tlaku odparuje a kondenzuje.
Pocas odparovania, chladivo absorbuje tepelnu energiu a pri kondenzacii vydava tepelnu energiu.

1ZBOVY SNIMAC

Snimac, ktory je umiestneny vo vnutri. Tento snimac oznamuje tepelnému Cerpadlu, aka je teplota vo vnutri.

KLIMATIZACNY SYSTEM
Klimatizacny systém mozno nazvat aj vykurovacim a/alebo chladiacim systémom. Budova sa chladi alebo vykuruje
radiatormi, podlahovym vykurovanim alebo konvektormi s ventilatormi.

KOLEKTOR

Hadica, kde cirkuluje kvapalina primarneho okruhu v uzavretom systéme medzi zdrojom tepla a tepelnym ¢erpadlom.

KOMPRESOR

Stlac¢a chladivo v plynnom skupenstve. Ked' sa chladivo stlaéi, vzrastu tlak a teplota.

KONDENZATOR
Tepelny vymennik, v ktorom kondenzuje horuce chladivo v plynnom skupenstve (ochladzuje a skvapalnuje sa) a
uvolfuje tepelnu energiu do vykurovacieho systému a systému teplej vody v dome.

KONVEKTOR
Funguje rovnako ako radiator, ale s tym rozdielom, Ze vzduch je vyfukovany von. To znamena, Ze konvektor je
mozné pouzit na vykurovanie alebo chladenie doméacnosti.

KONVEKTORY S VENTILATORMI

Typ konvektora, ale s pomocnym ventilatorom, ktory fuka horuci alebo studeny vzduch do domacnosti.

MONITOR HLADINY

Prislusenstvo, ktoré snima hladinu vo vyrovnavacej nadobe a aktivuje alarm, ak je prili$ nizka.

56 Kapitola 6 | Slovnik pojmov NIBE F1253



NUDZOVY REZIM
ReZim, ktory sa da zvolit spinacom v pripade poruchy, ¢o znamen4, Ze sa kompresor zastavi. Ked'je tepelné ¢erpadlo
v nidzovom rezime, budova a/alebo tepla voda sa ohrieva elektrokotlom.

OBEHOVE CERPADLO

Cerpadlo, ktoré zaistuje obeh kvapaliny v potrubnom systéme.

PASIVNE CHLADENIE

Pozrite si ¢ast ,Volné chladenie”.

PORUCHY FUNKCNOSTI
Poruchy funkénosti su neziaduce zmeny teplej vody / vnatorného pohodlia, napriklad ked'je teplota teplej vody
je prilis nizka alebo ak vnutorna teplota nie je na pozadovanej urovni.

Zavada tepelného Cerpadla sa niekedy mdze prejavovat ako porucha funkénosti.

Vo vacsine pripadov tepelné Cerpadlo zaznamenava poruchy v prevadzke a signalizuje alarmy a na displeji zobrazuje
pokyny.

PRESOSTAT

Tlakovy spinac, ktory aktivuje alarm a / alebo zastavi kompresor, ak sa v systéme objavia nepripustné tlaky.

Vysokotlakovy presostat sa zopne v pripade prilis vysokého kondenzacného tlaku. Nizkotlakovy presostat sa zopne
v pripade prili§ nizkeho kondenza¢ného tlaku.

PRIDAVNA ELEKTRICKA ENERGIA
Jedna sa o elektricku energiu spotrebovanu navysSe napriklad elektrokotlom pocas najchladnejSieho obdobia roka,
aby pokryl spotrebu tepla, ktori nedokaze zabezpecit tepelné cerpadlo.

PRIDAVNE TEPLO

Dodatocné teplo je teplo vyrobené navyse k teplu dodavanému kompresorom vo vasom tepelnom Cerpadle. Medzi
dalSie zdroje tepla patri napriklad elektrokotol, elektricky ohrievac, plynovy/olejovy/peletovy/kotol, kotol na drevo
alebo dialkové vykurovanie.

PRIMARNY OKRUH
Nemrznuca kvapalina, napr. etanol alebo glykol zmieSany s vodou, ktory prenasa tepelnu energiu zo zdroja tepla
(hornina/zem/jazero) do tepelného cerpadla.

PRiIVODNE POTRUBIE
Potrubie, v ktorej je ohrievana voda prepravovana z tepelného ¢erpadla do vykurovacieho systému domu (radiatory
/ vykurovacie rurky).

RADIATOR

Iny vyraz pre vykurovaci prvok. Musia byt naplnené vodou aby sa mohli pouzivat s F1253.

STRANA PRIMARNEHO OKRUHU

Potrubie kvapaliny primarneho okruhu, vSetky hlbinné vrty a vyparnik tvoria stranu primarneho okruhu.

STRANA VYKUROVACIEHO MEDIA

Potrubie do klimatizacného systému domu a kondenzatora tvori strana vykurovacieho média.
SPIRALOVA NADRZ

Ohrievag, ktory ma vo vnutri Spiralu. Voda v $pirale ohrieva vodu v ohrievaci.

TEPELNY VYMENIK

Zariadenie, ktoré prenasa tepelnu energiu z jedného média do druhého, bez toho aby média zmiesali. Medzi priklady
réznych tepelnych vymennikov patria vyparniky a kondenzatory.

TEPLA VODA
Napriklad voda pre sprchu

NIBE F1253 Kapitola 6 | Slovnik pojmov 57



58

TROJCESTNY PREPINACI VENTIL

Ventil, ktory méze posielat kvapalinu v dvoch smeroch. Ventil, ktory méze puastat kvapalinu do klimatizacného
systému, ked'tepelné cerpadlo vytvara teplo pre dom, a do ohrievaca teplej vody, ked tepelné cerpadlo ohrieva
tepld vodu.

VOLNE CHLADENIE

Studena kvapalina primarneho okruhu z kolektora/hlbinného vrtu sa pouziva na chladenie domacnosti.

VONKAJSIi SNIMAC

Snimac umiestneny vonku. Tento snimac oznamuje tepelnému cerpadlu, aka je teplota vonku.

VRATNE POTRUBIE
Potrubie, v ktorom je voda prepravovana spat do tepelného Cerpadla z vykurovacieho systému domu (radiatory /
vykurovacich rarok).

VYKUROVACIA KRIVKA

Vykurovacia krivka urcuje, kolko tepla ma tepelné ¢erpadlo dodavat v zavislosti od vonkajsej teploty. Ak je zvolena
vysoka hodnota, ta informuje tepelné ¢erpadlo, Ze musi dodavat vela tepla, ked'je vonku chladno, aby sa dosiahla
optimalna vnutorna teplota.

VYKUROVACI FAKTOR
Pomer tepelnej energie vyrobenej tepelnym ¢erpadlom vo vztahu k elektrickej energii, ktord potrebuje na prevadzku.
Dal&im terminom je COP.

VYPARNIK
Vymennik tepla, kde sa chladivo odparuje ziskavanim tepelnej energie z kvapaliny primarneho okruhu, ktora sa
potom ochladzuje.

VYPOCITANA VYSTUPNA TEPLOTA
Teplota, ktoru tepelné cerpadlo pocita, je teplota, ktord vykurovaci systém potrebuje pre optimalnu teplotu budovy.
Cim nizsia je vonkajsia teplota, tym vyssia je vypoéitana teplota privodu.

VYROVNAVACIA NADOBA

Ciasto¢ne priehladna nadoba so kvapalinou primarneho okruhu s Glohou vyrovnat tlak v systéme primarneho
okruhu. Ked'sa teplota kvapaliny primarneho okruhu zvysi alebo znizi, zmeni sa tlak v systéme a zmeni sa aj hladina
Vo vyrovnavacej nadobe.

VYSTUPNA TEPLOTA
Teplota vykurovacej vody, ktoru tepelné &erpadlo vysiela do vykurovacieho systému. Cim nizsia je vonkajsia teplota,
tym vySSia je teplota privodného potrubia.

VYSTUPNA TEPLOTA

Teplota ohriatej vody, vypustanej tepelnym ¢erpadlom do vykurovacieho systému.

ZMIESAVACI VENTIL

Ventil, ktory zmieSava studenu vodu s hordcou vodou opustajlucou ohrievac.

Kapitola 6 | Slovnik pojmov NIBE F1253



Register poloziek

A
Alarm, 51

B

Bezpecnostné informacie, 5
Symboly, 5

D

Displej, 9

Doélezita informacia, 4
Bezpecnostné informacie, 5
InStalacné udaje, 4
Sériové Cislo, 5

F

F1253 - k vasim sluzbam, 19

Nastavena kapacita teplej vody, 30
Nastavenie tepelného cerpadila, 37

Nastavenie vnutornej klimy, 19
Ziskanie informacii, 34
Funkcia tepelného cerpadla, 8

|

InStalaéné udaje, 4

K

Kontaktné informacie F1253, 9
Systémové menu, 11
Zobrazovacia jednotka, 9

Kontrolka stavu, 9

L
Len dodatocny ohrev, 53

N

Nastavena kapacita teplej vody, 30
Nastavenie hodnoty, 14
Nastavenie tepelného cerpadla, 37
Nastavenie vnutornej klimy, 19

(o]
Ovladacie koliesko, 9

P
Ponuka napovedy, 15
Poruchy funkénosti, 51
Alarm, 51
Len dodatoc¢ny ohrev, 53
RieSenie problémov, 51
Sprava alarmu, 51
Pouzite virtualnu klavesnicu, 15
Pravidelné kontroly, 16
Prejdite oknami, 15
Prevadzka, 13

R
RieSenie problémov, 51

S

Sériové Cislo, 5
Slovnik pojmov, 56
Spinac, 10

Spotreba energie, 17
Sprava alarmu, 51
Symboly, 5

NIBE F1253

Systémové menu, 11
Nastavenie hodnoty, 14
Ponuka napovedy, 15
Pouzite virtualnu klavesnicu, 15
Prejdite oknami, 15
Prevadzka, 13
Vyber menu, 13
Vyber moznosti, 13

T
Technické data, 55
Tepelné cerpadlo - srdce domu, 8
Tlacidlo pre potvrdenie (OK), 9
Tlacidlo spat, 9
U
Udrzba F1253
Pravidelné kontroly, 16
Ukladanie tipov, 16
Ukladanie tipov, 16
Spotreba energie, 17

Vv

Vyber menu, 13
Vyber moznosti, 13

z
Ziskanie informacii, 34
Zobrazovacia jednotka, 9
Displej, 9
Kontrolka stavu, 9
Ovladacie koliesko, 9
Spinac, 10
Tlacidlo pre potvrdenie (0K), 9
Tlacidlo spat, 9

Register poloziek

59












Kontaktné informacie

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG
Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel. +41(0)58 252 2100

info@nibe.ch

nibe.ch

V krajinach neuvedenych v tomto zozname sa obratte na spoloc¢nost NIBE Sweden alebo navstivte nibe.eu kde ziskate

viac informacii.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Tato publikacia je od spolocnosti NIBE Energy Systems. VSetky ilustracie, fakty a Gdaje o produkte
sU zalozené na dostupnych informaciach v ¢ase schvalenia publikacie.

Spolo¢nost NIBE Energy Systems si vyhradzuje pravo na akékolvek faktické alebo tlacové chyby
v tejto publikacii.

©2025 NIBE ENERGY SYSTEMS

831903

UHB SK 2436-1 831903


https://www.nibe.eu

	Titulná stránka
	Obsah
	Dôležitá informácia
	Inštalačné údaje
	Bezpečnostné informácie
	Symboly
	Sériové číslo
	F1253 – skvelá voľba
	Vynikajúce vlastnosti pre F1253:
	Kompresor riadený invertorom
	Integrovaný ohrievač vody
	Plánovanie vnútorného komfortu a teplej vody
	Displej s pokynmi pre používateľa
	Jednoduché riešenie problémov



	Tepelné čerpadlo - srdce domu
	Funkcia tepelného čerpadla
	Kontaktné informácie F1253
	Zobrazovacia jednotka
	Displej
	Kontrolka stavu
	Tlačidlo pre potvrdenie (OK)
	Tlačidlo späť
	Ovládacie koliesko
	Spínač
	USB port

	Systémové menu
	Menu 1  - VNITŘNÍ KLIMA
	Menu 2  - TEPLÁ VODA
	Menu 3  - INFORMACE
	Menu 4  - TEPELNÉ ČERPADLO
	Symboly na displeji
	Prevádzka
	Výber menu
	Výber možností
	Nastavenie hodnoty
	Použite virtuálnu klávesnicu
	Prejdite oknami
	Prejdite oknami v úvodnej príručke

	Ponuka nápovedy


	Údržba F1253
	Primárny okruh
	Bezpečnostný ventil

	Ukladanie tipov
	Spotreba energie
	Domáca elektrická energia
	Elektromer
	Novostavby



	F1253 – k vašim službám
	Nastavenie vnútornej klímy
	Prehľad
	Podmenu

	Menu 1.1  - teplota
	teplota  - Nastavte teplotu (s inštalovanými a aktivovanými snímačmi miestnosti):
	 - vytápění
	 - chlazení (je vyžadované príslušenstvo)

	teplota  - Nastavenie teploty (bez aktivovania snímačov miestnosti):

	Menu 1.2  - větrání (je vyžadované príslušenstvo)
	Menu 1.3  - plánování
	plánování  - Nastavenie plánu

	Menu 1.3.1  - vytápění
	Menu 1.3.2  - chlazení (je vyžadované príslušenstvo)
	Menu 1.3.3  - větrání (je vyžadované príslušenstvo)
	Menu 1.9  - upřesnit
	Menu 1.9.1  - křivka
	 - topná křivka
	 - křivka chlazení (je vyžadované príslušenstvo)

	Menu 1.9.2  - externí nastavení
	 - Nastavte teplotu (s inštalovanými a aktivovanými snímačmi miestnosti):
	 - Nastavenie teploty (bez aktivovania snímačov miestnosti):

	Menu 1.9.3  - min. tepl. na výstupu
	 - vytápění
	 - chlazení (požadované prísluženstvo)

	Menu 1.9.4  - nastavení pokojového čidla
	 - faktor systém
	faktor systém  - vytápění
	faktor systém  - chlazení (je vyžadované príslušenstvo)


	Menu 1.9.5  - nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)
	 - čidlo vytáp./chlaz.
	 - nast. hodn. čidla vytáp./chlaz.
	 - vytápění při pok. tepl. o
	 - chlazení při zvýš. tepl. o
	 - larm rumsgivare kyla
	 - spustit pasivní chlazení
	 - spustit aktivní chlazení
	 - stupně-minuty chlazení
	 - rychlost kompresoru
	 - čas mezi přepn. vytáp./chlaz.
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - čidlo vytáp./chlaz.
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - nast. hodn. čidla vytáp./chlaz.
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - vytápění při pok. tepl. o
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - chlazení při zvýš. tepl. o
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - larm rumsgivare kyla
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - spustit pasivní chlazení
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - spustit aktivní chlazení
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - rychlost kompresoru
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - stupně-minuty chlazení
	nastavení chlazení (požadované prísluženstvo)  - čas mezi přepn. vytáp./chlaz.

	Menu 1.9.6  - návratový čas ventilátoru (je vyžadované príslušenstvo)
	 - rychlost 1-4

	Menu 1.9.7  - vlastní křivka
	 - prívodná teplota
	prívodná teplota  - vytápění
	prívodná teplota  - chlazení (je vyžadované príslušenstvo)


	Menu 1.9.8  - posun bodu
	 - venkovní tepl. bod
	 - změna křivky

	Menu 1.9.9  - noční chlazení (je vyžadované príslušenstvo)
	 - spoušt. tepl. odpadní vzduch
	 - min. rozd. venk.-odpadní

	Menu 1.9.11  - +Adjust
	 - - stupeň účinku

	Ponuka 1.9.12  - Chlazení FLM (je vyžadované príslušenstvo)
	 - nast. tepl. místnosti
	 - chlazení při zvýš. tepl. o


	Nastavená kapacita teplej vody
	Prehľad
	Podmenu

	Menu 2.1  - dočasná extra
	Menu 2.2  - komfortní režim
	Menu 2.3  - plánování
	Menu 2.9  - upřesnit
	Menu 2.9.1  - pravidelné ohřívání
	 - interval
	 - čas spuštění

	Menu 2.9.2  - recirk. teplé vody
	 - doba provozu
	 - doba nečinnosti


	Získanie informácií
	Prehľad
	Podmenu

	Menu 3.1  - provozní informace
	Menu 3.2  - inf. o kompresoru
	Menu 3.3  - inf. o elektrokotli
	Menu 3.4  - protokol alarmu
	Menu 3.5  - protokol pokojové tepl.
	protokol pokojové tepl.  - Určenie priemernej teploty


	Nastavenie tepelného čerpadla
	Prehľad
	Podmenu

	Menu 4.1  - další funkce
	Menu 4.1.1  - bazén (je vyžadované príslušenstvo)
	 - spouštěcí tepl.
	 - zastavovací teplota
	 - rychlost kompresoru

	Menu 4.1.3  - internet
	Menu 4.1.3.1  - NIBE Uplink
	NIBE Uplink  - Požiadajte o nový reťazec pripojenia
	NIBE Uplink  - Odpojte všetkých používateľov

	Menu 4.1.3.8  - nastavení tcp/ip
	nastavení tcp/ip  - Automatické nastavenie (DHCP)
	nastavení tcp/ip  - Manuálne nastavenie

	Menu 4.1.3.9  - nastavení proxy
	nastavení proxy  - Nastavenie

	Menu 4.1.4  - sms (je vyžadované príslušenstvo)
	Menu 4.1.5  - SG Ready
	SG Ready  - ovlivňovat pokoj. tepl.
	SG Ready  - ovlivňovat teplou vodu
	SG Ready  - ovlivňovat chlazení (je vyžadované príslušenstvo)
	SG Ready  - ovlivňovat teplotu bazénu (je vyžadované príslušenstvo)

	Menu 4.1.6  - Smart price adaption™
	 - aktivováno
	 - oblast
	 - ovlivňovat pokoj. tepl.
	 - ovlivňovat teplou vodu
	 - ovlivňovat teplotu bazénu
	 - ovlivňovat chlazení
	 - přehled ceny za elektřinu

	Menu 4.1.7  - inteligentní domácnost (je vyžadované príslušenstvo)
	Menu 4.1.8  - smart energy source™
	Menu 4.1.8.1  - nastavení
	Menu 4.1.8.2  - nast. ceny
	 - cena, elektřina
	 - cena, zdroj směš. ventil
	 - cena, ext. krok. zdroj
	 - cena, řízení OPT

	Menu 4.1.8.3  - vliv CO2
	Menu 4.1.8.4  - tarifní intervaly, elektřina
	Ponuka 4.1.8.5  - tarifní intervaly, pevná cena
	Menu 4.1.8.6  - tar. int., zdroj směš. ventil
	Menu 4.1.8.7  - tarif int., ext.krok.zdroj
	Menu 4.1.8.8  - tarifní intervaly, OPT10
	Menu 4.1.10  - solární elektřina (je vyžadované príslušenstvo)
	 - ovlivňovat pokoj. tepl.
	 - ovlivňovat teplou vodu
	 - ovlivňovat teplotu bazénu
	 - 3-fázový (EME 10)
	 - upředn. spotřebu domácnosti (EME 20)
	solární elektřina (je vyžadované príslušenstvo)  - EME

	Menu 4.2  - prac. režim
	 - prac. režim
	 - funkcie
	prac. režim  - Režim prevádzky automatický
	prac. režim  - Režim prevádzky ruční
	prac. režim  - Režim prevádzky pouze elektr.
	prac. režim  - Funkcie

	Menu 4.4  - čas a datum
	Menu 4.6  - jazyk
	Menu 4.7  - nastav. dovolené
	Menu 4.9  - upřesnit
	Menu 4.9.1  - provozní priorita
	 - provozní priorita

	Menu 4.9.2  - nastavení automat. režimu
	 - spustit chlazení (je vyžadované príslušenstvo)
	 - zastavit vytápění
	 - zastavit elektrokotel
	 - doba filtrování

	Menu 4.9.3  - nastavení stupňů-minut
	 - aktuální hodnota
	 - spustit kompresor
	 - spustit jiný elektrokotel
	 - rozdíl mezi dalšími stupni

	Menu 4.9.4  - uživatelská nastavení z výroby
	Menu 4.9.5  - naplán. blokování


	Poruchy funkčnosti
	Správa alarmu
	Alarm

	Riešenie problémov
	Základné úkony
	Nízka teplota teplej vody alebo žiadna teplá voda
	Nízka izbová teplota
	Vysoká izbová teplota
	Nerovnomerná teplota v miestnostiach.
	Nízky systémový tlak
	Kompresor sa nenaštartuje
	Pískanie v radiátoroch
	Bublajúci zvuk

	Nastavte tepelné čerpadlo do režimu dodatočného ohrevu

	Technické dáta
	Slovník pojmov
	Bezpečnostný ventil
	COP
	Čas filtrovania
	DOT, dimenzovaná vonkajšia teplota
	Efektívnosť
	Expanzná nádoba
	Expanzný ventil
	Chladivo
	Izbový snímač
	Klimatizačný systém
	Kolektor
	Kompresor
	Kondenzátor
	Konvektor
	Konvektory s ventilátormi
	Monitor hladiny
	Núdzový režim
	Obehové čerpadlo
	Pasívne chladenie
	Poruchy funkčnosti
	Presostat
	Prídavná elektrická energia
	Prídavné teplo
	Primárny okruh
	Prívodné potrubie
	Radiátor
	Strana primárneho okruhu
	Strana vykurovacieho média
	Špirálová nádrž
	Tepelný výmeník
	Teplá voda
	Trojcestný prepínací ventil
	Voľné chladenie
	Vonkajší snímač
	Vratné potrubie
	Vykurovacia krivka
	Vykurovací faktor
	Výparník
	Vypočítaná výstupná teplota
	Vyrovnávacia nádoba
	Výstupná teplota
	Výstupná teplota
	Zmiešavací ventil

	Register položiek
	Kontaktné informácie



